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Wilsono Taikos Planas
Karė begalo suvargino ka- sąryšį. Kuomet sąryšis imasi 

riaujančias šalis. Nežiūrint/ ar. tvarkyti tarptautinius santykius, 
kuri šalis ikišiolei ką laimėjo ar — jis nieko nesako apie vengi- 
pralaimėjo, — visų jų gyvento- mą valstybių sienose tų dalykų; 
jai pageidauja taikos.

Tariasi apie taiką įvairių ka
riaujančių kraštų diplomatai. 
Norėtų taikos, tik negarbė jos 
prašyti iš savo priešų. Vokieti
jos valdžia sako: mes tartumės 
apie taikąj jeigu ją mums pasiū
lytų musų priešai. Anglija 
savo talkininkais kalbasi: 
neatsisakytume nuo taikos 
by; bet turi pasiūlyti 
mums musų priešai pirma.

Neutralės šalįs atidžiai 
bekįlantį taikos ūpą ir nori pa
tarnauti, kaipo tarpininkės tarp 
besižudančių Europos valstybių. 

Amerika užima pirmą vietą 
savo besipiršimu į taikos tarpi- 

I ninkus.
Į Prezidentas Wilsonas ir kiti 
f Amerikos taikos apaštalai skel- 
Į biasi, kad jie nieko daugiau ne-i 
r nori, kaip tik patarnauti žmoni- 
| jai per suvedimą taikon Euro- 
I pos valstybių.

Tikrenybėje-gi ne žmonišku- 
į mo motyvai vyriausia stumia 

Wilsoną į taikytojo rolę. Eko-
l nominiai Am eri kos p r n i nku?| 
rjieika lai sudaro ^visą papėdę įįyil-

su 
mes 

tary- 
taiką

seka

Jkurie veda karėn. Prieš Wil
sono planą neprasižengiant, tat 
kiekvienas kraštas gali didinti 
savo kareiviją, ginkluotis ir ne
kliudomai rengtis prie karės.

Tarptautinė sąryšio valstybių 
sutartis jokiu budu nesutaiko 
įvairių valstybių kapitalistų rei-. 
kalų. Anksčiau ar vėliau tie rei
kalai turėtų susiremti. Jeigu vie
na valstybė neišdrįstų sukelti 
karę prieš kitą, tai gautų sau 
talkininkių su panašiais reikalais, 
ir sąryšis tūrėtų iširti.

Wilsono taikos planas yra vie
na tų negudrių buržuazijos poli
tikierių teorijų, kurios nuo men-, 
ko vėjelio paputimo trūksta, it 
muilo burbulas.

Tečiaus nereikia manyti, kad 
ir tas planas paeina iš vienų tik 
žmoniškumo išrokavimų. •

Ir sunku daleisti, kad pats to 
plano autorius, VVilsonas įtikėtų 
savo sumanymo galybei — atei
tyj užbaigti kares.

Jis turi žinoti, kad tarptauti
nėmis sutartirhis negalima ka- 
rę^s užbėgu kdio^B^^^kalba-
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ėjų Streikas

■ kinry ft. Visai tai
£ valstybių konfe-
I rencija/ sustojus karei.

Suprantamas dalykas, jog to- 
i je konferencijoje dalyvauti yra 
J svarbu ne tik kariaujančioms, 

bet ir neutralėms šalims, ypač 
tai neutralei šaliai, kuri los tai
kytojo rolę. Konferencijoj daly
vaujant, mat, galima ir savo 
neutralei šaliai išsiderėti tūlų 
pirmenybių-privilegijų; galima 
padaryti intekmę, kad butų 
šioks ar toks tarptautinis įsta
tymas priimtas, atmestas ar pa
keistas, arba kad iš pramoniji- 
nių ir politikinių sutarčių išeitų 
kuodaugiau naudos tarpininkau
jančiai, neutralei valstybei. Ši- 
tie-tai išrokavimai,* visai ne 
žmoniškumas, ir verčia Suvieny
tų Valstijų valdžią pageidauti 
taikytojo rolės.

Bet Amerikos taikytojų planai 
neužsibaigia su šios karės už
baigimu. Jie siekia į ateitį. Ir 
prezidentas Wilsonas savo pra
kalboje Taikos Sąryšiui išdėjo 
savo sumanymą, kuris, jo nuo
mone, turės ateityj užlaikyti pa
saulio taiką. Tas sumanymas 
veriasi ve kame:

Pasaulio valstybės sudarys 
tarp savęs milžinišką sąryšį; 
kiekviena sąryšio tauta galės 
savistoviai valdytis; visos jurės 
bus visoms valstybėms lygiai 

.atdaros; sąryšyje bus pripažinta 
sutarčių šventumas. Šalių sąry
šis visa tai paskelbs, kaipo pa
matinius, nejudinamus tarptau
tinės politikos principus, ir iš
rieti© baus šalį arba šalių grupę, 
kurios sulaužytų vieną ar kitą 
tų principų.

Kaip matome, ši buržuazinė 
taikos tebrija neturi savim i 
jokio tvirtesnio pamato; visa ji < 
paremta ant geros valios valsty- 
bių, sudarysiančių kalbamąjį I

masis valstybių sąryšis galėtų 
tūlą laiką atstumti d&arę. Tatai

ka^tajistų pirmenybes tveriama
me ’ yalstyi^: sąryšyje, &&& 
v Am erikos
kari juos neprisirengusius už- 

knrp O kare iie laiko ne-
karl juos neprisirengusius 
klupta karė. O karę jie laiko 
išvengti nu dalyku.

Mat šios šalies kapitalistai, 
sinaudodami Europos karės

pa- 
lai- 

' ku, pasidarė pirklybos ir pramo- 
nijos viešpačiais Azijoj, Afri
koj, Pietinėj Amerikoj ir kitur, 
kur pirm karės viešpatavo anglų, 
vokiečių ir franeuzų kapitalas. 
Negalima nė įsivaizdinti, kad jie 
visam laikui panorėtų palikti te
nai Amerikos kapitalistus šeimy- 
ninkauti. Jie jieškos būdų, kaip 
Amerikos kapitalą iš ten išstū
mus, o savąjį įspraudus.

Bet, be peštynių, kurios gali 
iškilti tarp Amerikos ir kitų ša
lių kapitalistų delei užrubežinių 
rinkų, — jai'gręsia pavojus dar 
delei jos užgrėbimo politikos 
Mexikoje ir Centralinėje ir Pie
tinėje Amerikoje. Plėšikiškas 
lindimas į tas valstijas, jįj 
bimas labai gali iššaukti 
galingų valstybių užvydą, 
rio pasekme esti karė.

Tą Amerikos kapitalistai 
pranta ir dar negirdėtu Ameri
koje smarkumu ruošiasi į busi
mąją karę, skubiai augina savo 
militarizmo galybę.
MIRĖ GELEŽINKELIŲ KA

RALIUS.
St. Paul, Minn. — Mirė Ame

rikos geležinkelių karalius J. 
Hill, 78 metų amžiaus. Jis buvo 
Canados farmerio vaikas. Moks
lą gavo vos tik patį pradedamą
jį. 15 metų vaiku būdamas, jau 
pats išėjo svietan uždarbiauti. 
Po keliolikos metų darbų ir tar
nystės ofisuose, jis užsiintere
savo geležinkelių tiesimo klau
simu; pats leidosi į tą užsiėmi
mą ir su laiku pragarsėjo, kaipo 
didžiausias Amerikos geležinke
lių tiesėjas. Mirdamas paliko 
$200)000,000„ vertės turto.

gro- 
kitų 
ku-

su-

KONGRESAS PRIEŠ VAL
DŽIOS ŽEMIŲ PLĖŠIKUS.

Washingtonas. —‘ Suvienyfįr 
Valstijų kongreso atstovų butas 
priėmė bilių kas del atėmimo i| 
Southern Pacific geležinkelį^ 
2,300,000 akrų žemės, gulinčioj 
Oregono valstijoj.

Apie 50 metų atgal Oregon 
and California geležinkelio' kėnį-1 
panija buvo, su pagelba ^papif-" 
kimo kongresmanų, gavįs! iš 
valdžios 3,200.000 akrų žemės 
Ore. valstijoj, bet užtai turęjo iŠ; 
pildyti tūlas valdžios statomas' 
išlygas. Vienok, jų neišplldžįjtir 
si, perleido žeme Southern Pau-, 
cific geležinkelio kompanijai, kur 
ri visokiais budais laužė išlygas; 
kuriomis valdžia buvo sųteikuM; 
žemę, ši pastaroji komįpafiijįi^ | 
tečiaus, milionais, desėtkais ihf- 3 
lionų, ėmė sau pelną, išparceliūč< 
dama tą žemę ir pardaypiėdą-j| 
ma. ' f •

Dalykas atsitlurė augšcįauria- j 
me teisme, kuris nusprend^^Įį | 
žemė turės atgal pereiti Suvie- g 
nytų Valstijų valdžios nuosavy4

šių mėtų praves w

TI N. Y. MAJGH 
Yorko payį^to

5 Y?va Istybės
natoriui Whitmanui rezohūcij 
reikalaujančią, kad butų ’atstu-J 
tytas nuo tarnystės New -Yorlo’ 
miesto majoras MitchelFis! Savo 
reikalavimą jie remia nevį Mft- 
chellio neištikimybe miestliį. 
Mat majoras Mitchell ne svkį 
viešai buvo užreiškęs, kad pis 
žino faktus, liudijančius) /jog 
katalikų kunigija New Yorke da
ro suokalbius prieš miesto feyei- 
katos skyriaus viršininkus,; ku
rie išvilko aikštėn pasmerktiną 
kunigų šeimyninkavimą katali-^ 
kiškuose ligonbučiuose it prie
glaudos namuose. Tie Mitchel- 
lio skundėjai sako, kad . įo, kai
po majoro, pareiga buvo Įtuojaus 
perduoti District Attorney fak
tus apie kunigų suokalbius; ’’b 
neįžeidinėti viešai katalikų ir ki
tų tikybų kunigus.

Mitchellio priešų užpakalyje 
yra kunigai, kurie negali jam at
leisti to, kad jis parodė visuo
menei peiktinus kunigų darbus.

ŽMOGŽUDYS DAKTARAS 
PASMERKTAS.

New York. — Dentistas Wai
te pripažintas kaltu pirmojo lai
psnio žmogžudystėje, ir bus nu
baustas mirčia už nužudymą sa
vo pačios tėvų Peckų. Vieną jis, 
karštinių ligą tyčia prilipdęs, 
numarino; kitą aršeniku nunuo
dijo, norėdamas paveldėti jųjų 
milionus. Be to, kaip jis pats 
prisipažino, dar jis rengėsi nu
žudyti savo pačią ir du josios 
broliu, kurie stovėjo jam sker
sai keįio prie turtų.

d. į gegužės straikuoja 
Mfcbsiuviu. Straikui vado- 
IBL C. W. of A. unijos or- 
Igįnai- J Straikeriai reika- 
fflffyžl.įidarbo' dienos ir pa- 
KyĮkesti 15 procentų dir- 
Sįįis nuo savaitės ir 20 pro- 
®Mirbantiems nuo štukų. 
tuvius įjorganizuoja drg. M. 
yičius. Prieš jį ir prieš ki- 
ftraiko vadovus Leopold 
Į and Co. norėjo išimti “in- 
įpną” L- uždraudimą vesti 

Bet teisėjas rcikalauja- 
l^injuhctiono” neišdavė.

H. Y. RUBSIUVIŲ STRAI- 
KO.

few Ybfke jau daugiau kaip 
tas mėnuo straikuoja 60,000 
liuvių. '(Darbdaviai grūmoja 
ariat i štraikerius badu. Rub- 
|fų gi linija atidaro 8 valgo
te' daiktų krautuves, iš kurių 
likeriams bus išduodama vai-

fcraikerių finansinis stovis jau 
|0Bwįilpnejęs. Jie šaukiasi 
Įbmenes pagelbos.
gofesoriai stovi ■ straikerių

’ uiriversitė-
^^fešai palaikostrai

BULGARAI IMA GRAIKŲ DRUTVIETES
Bulgarų kareivija, vartodama 

vokiečių kanuoles, bombarduoja 
talkininkų pozicijas Demir-His- 
saro fronte Macedonijoj.

Bulgarų įsiveržė Graikijon 40,- 
000. Jiems vadovauja vokiečių 
oficieriai. Bulgarai jau užėmė 
drutvietes: Rupel, Dragotin ir 
Spatovo.

Bulgarai tūlose vietose yra. 
jau 20 mylių įsiveržę į Graikiją) 
ir jau ne sykį šaudė į graikų ka
riuomenę, kuri buvo besirengian
ti užbėgti bulgarams kelią.

Demonstracijos prieš graikų 
karalių.

Graikų sostinėje Athenuose 
siaučia didelės riaušės. Žmonių 
minios, susirinkusios apie kara
liaus palocių, reikalauja karės 
prieš Bulgariją, Vokietiją ir Tur
kiją. Bijomasi, kad talkininkų 
šalininkai graikai nenužudytų sa
vo karaliaus, kuris, matomai, 
nori įtikti vokiečiams.

Buvusis graikų ministerių pir
mininkas, Venizelos, naudojasi 
bulgarų įsiveržimu į Graikiją, 
kaipo sukurstymui Graikijos sto
ti talkininlEų^p’ušČLf prieš vokie
čius, turkus ir bulgarus.

nesieju.
suiaiizė 

savo darbininkais

J daugybė STRAIKŲ.
'Ji Washingtonas. — Kaip pra- 
OTŠ,a .Amerikos darbo ministeri- 
O per 6 .pastaruosius mėnesius 
Suvienytose Valstijose buvo 
į,069 straikai; viename tik ba
landžio mėnesyj buvo 268 strai- 
kai. Daugiausia straikuota ge- 
įežįn^se, mašininėse ir amunici
jos dirbtuvėse.

,4! PASIKĖSINIMAS ANT
ROOSEVELTO.

Kansas City. — Po Roosevel
ts prakalbos, kurioje jis agita- 

Ameriką rengtis prie karės, 
krisžin kas metė į jį dideliu pei- 
uhiį^Jcada Rooseveltas įsisėdo į 
aSftoTri’Čbtlių. Peilis nieko nesu
žeidė.

PAČTO BANKO PRAPLATI
NIMAS.

Prezidentas Wilsonas užtvir
tino kongreso priimtą bilių, kad. 
krasos taupomasis skyrius galė
tų priimti nuo ypatos iki $1000 
padedamųjų ^krasos bankan pini
gų. Iki šiol krasa teimdavo tik 
iki $500 savo bankan nuo 
nos ypatos.

vie-

SU-

nepriėmė išsLėstomi* 
prezidento Wilsono

Atsidarė Rusų 
Duma

Svarstys tik karės reikalus.
Petrogradas. — 29 d. gegužio 

atsidarė rusų Valstybės Durna. 
Durnos pirmininkas Rodzianko 
savo pasikalbėjime su Amerikos 
laikraščių korespondentais pa
sakė, kad Rusijoj nėra nė vie
nos partijos, kuri norėtų taikos, 
kol Vokietija nebus galutinai su
mušta ir priversta priimti tokias 
taikos išlygas, kurias jai pasiū
lys talkininkai. Rusija kariau- 

1 sianti, lead ir 20 metų, bile tik 
vokiečius apgalėjus. Anot Rod- 
ziankos, šios Durnos vienatinė 
užduotis — tai bus karės daly
kai. Girdi, reformoms dabar ne 
laikas.

PASTOVI TAIKA RUSIJOS 
SU ANGLIJA.

Rusų užsienio dalykų ministe- 
ris Sazonovas prasitarė anglų 
dienraščio “Times” atstovui, kad 
ši karė suriš Rusiją su Anglija 
pastoviais, tvirtais ryšiai^; An
glijos gi vienybe su Rusija, per
galėjus Vokietiją, aiksėsianti 
^Buropąi

LAIVŲ MUŠIS TIES RYGA.
I žiemius nuo salos Eželio, ne

toli Rygos, kaip praneša pasa- 
žierinių laivų kapitonai, eina la
bai didelis vandeninis mušis ru
sų karės laivų su Vokiečių lai
vais^ kurie čia nesenai atplaukė. |

GRATKIJOS-RUMANIJOS 
TARTIS.

Iš neutralių • šalių pranešama, 
kad Graikijos valdžia leidžia bul
garus į Macedoniją, sulig pir
miau padarytos su jais sutarties. 
Tokį pranešimą galima skaityti 
užsitikėtinu jau ir todėl, kad 
graikų kariuomenė mažne visai 
nesipriešina einantiems Graiki
jon bulgarams.

Vienna. — Sulig Amerikos 
ambasados nario pranešimo, 
Orenburge, rytinėj Rusijoj, ba
du, šaličiu ir neapžiurėjimti mirė 
17,000 austrų belaisvių.

mis 
mo patarpininkauti padarymui 
taikos tarp 
priešų.

“Morgenpost” sako: nors, jei
gu p. Wilsonas. teisingai elgtųsi 
ir butų pasiryžęs kovoti prieš 
Angliją, kuri laužo pamatinius 
tarptautinius įstatus, — mes ir 
priimtume jo propoziciją pradė
ti taikos tarybas, tečiaus tuomi 
jis musų nenudžiugintų, ir mes 
nebūtume jam už tai dėkingi.

‘Lokal-Anzeįger” rašo, kad 
vokiečiai geriausia velytų taip 
užbaigti karę, kad jie galėtų iš
lygas padiktuoti talkininkams. 
Anot šito laikraščio, labai mažai 
yra vilties užbaigti karę iki tol, 
kol talkininkai persitikrins, jog 
jie Vokietijos nepajiegs sumuš
ti, nei badu išmarinti.

Panašioj dvasioj kalba 
vokiečių laikraščiai.

NUNUODYTAS CHINŲ 
PREZIDENTAS?

Pranešama iš Pekino, kad bu- 
užnuodytas Chinų preziden- 
Yuan-Ši-Kai, kuris apie me- 
atgal išvaikė valsybės tary- 
susidedančią iš žmonių at

stovų, ir pasiskelbė save 
imperatorium.
ITALAI SUTURĖJO 

TRUS.
Italai buvo priversti 

pasitraukti visoj linijoj nuo Adi
ge iki Brenta. Betgi 50 mylių 
ilgio Linijoj, pereinančioj per 
Coni Zugna-Monte Pasubio-Po- 
sina-Arsiero-Borgo, italai su
stabdė austrų žengimą pirmyn.

Jeigu tikėti italų pranešimams, 
tai jie kasdieną išmuša ir sužei
džia po 10,000 austrų.
IŠSKERSTA 700,000 ARMĖNŲ

Armėnų" karės pabėgėlių Rusi
joj esama 270,000. Turkų val
džia išvijo į Mesopotamiją 200,- 
000 armėnų, o išskerdė 700,000.

vo 
tas 
tai 
bą,

ir kiti

Ch in ų

AUS-

austrų

KAIZERIS PASKYRĖ SOCIA
LISTU AUGSTU URĖDNIN- 

KU.
Berlinas. — Kaizeris paskyrė 

dešinįjį socialistą A. Muellerį iš 
Hamburgo į Augščiausiąją Ša
lies Tarybą delei Aprūpinimo 
Šalies* Maistu. Tai pirma sykį 
visoj Vokietijos istorijoj socia
listas paskirtas tokiu augštu u- 
rėdninku, drauge su augščiausios 
ponijos atstovais.

Muelleris visada karštai sto
vėjo už karės paskolas. Buvo 
dešiniausias social-patriotas.

VISUOTINAS KAREIVIAVI
MAS ANGLIJOJ.

Anglijos karalius užtvirtino 
įstatą apie priverstiną kariuome
nės tarnybą. Visi anglai nuo 18 
iki 41 metų amžiaus bus priver- 
sti stoti armijom

Ligšiol Anglija turėjo 5,041,- 
000 liuosnorių kareivių.

Pasažierinių ir prekinių laivų 
jūreiviai ir pečkuriai bus pašauk
ti kariuomenės tarnybon. Ant 
laivų dirbti bus paliekama tik 
virš 41 metų amžiaus vyrai. Vi
sokie laivų patarnautojai bus pa
keisti merginomis ir moterimis.

x PRANCŪZAI ATSIĖMĖ 
DOUAUMONTĄ.

Vokiečiams paimti Douau- 
monto fortas lėšavo 30,000 ka
reivių, bet užimtos pozicijos jie 
nepajiegė išlaikyti. Vokiečiai, 
pb 11 franeuzų užpuolimų, buvo 
priversti iš čia pasitraukti. Da
bar vokiečiai randasi už 14 ver
stų nuo Verduno centralinių 
drutviečių iš vakarų pusės ir už 

verstų iš rytų pusės.
RUSIJA ŠAUKIA 1918 M. 

NAUJOKUS.
Šiemet Rusija šaukia kariuo

menės tarnybon 19 metų sulau
kusius jaunuolius, kuriems pa
prastame laike butų reikėję sto
ti kariuomenėn tik 1918 metais.
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Del Internacionalo 
Atbudavojimo

OVA

DĄRg| Moten, Skyrius. KORESPONDENCIJOS 1

Atsjšaukimas Tarptautinio So
cialistų Biuro Pildomojo Komi
teto Haagoje.

Tradicijinėje Pirmosios Ge
gužės dienoje darbininkų klesa 
išreiškia savo pageidavimą tai
kos.

Šiandie 637-ta diena pasaulinės 
karės, it darbininkai, priversti 
karės laukuose grumties vieni 
su kitais, — nežiūrint to visgi 
sudaro tą visuomenės klesą, ku
ri įgyvendins naująją tvarką, ku
rioje teisybė užims prievartos 
vietą.

Ir visuose savo darbuose mes 
elgėmės, šitai turėdami mintyje.

Iš užreiškimo, padaryto Pildo
mojo Komiteto vardu holandtj j 
socialistų suvažiavime, nesenai j 
įvykusiame Arnheime, jus gale- j 
jote matyt, jog mes nė vienai j 
minųtai nesiliovėme, sulyg savo 
išgalės, pildę pareigas, kurias ; 
mums uždėjo tarptautiniai kon- i 
gresai. 1

Mes užlaikėme ryšius tarp cen
tro ir pristojusių prie jo partijų, j 
kurios Kopenhageno, Londono ir 
Vienuos konferencijose patvirti
no savo ištikimybę vadovauja
miems principams, išreikštiems 
Internacionalo rezoliucijose.

Nuo pat kares pradžios į mus 
buvo kreiptasi su reikalavimais 
sušaukti Tarptautinį Biurą. Į 
tuos atsiliepimus mes atsakėme, 
kad, jeigu praktikoje net ir bu
tų galima sušaukti Biuro dele
gatus, tai tas turėtų būti padary
ta, dalyvaujant visoms partijoms, 
kurių tūlos manė, jog dar nebu
vo atėjęs laikas sušaukti Biurą.

Toks atsargus musų atsineši- 
mas į tą klausimą iššaukė kriti
kos. Nekantrieji draugai, nepa
galvoję, ignoravo tebegyvuojan
čias partijas ir padarė bandymą 
įnešti Internacionalai! tuos ar- 
d^uosius^^Įu^,tof:^t^ 

^ly%ėFišpradžių jie 
nuolaidžiai pasiskelbė mažumos 
atstovais, ir protestavo 
tvirtinimą, kad jie nori 
T arptautinio Socialistų 
vietą.

Nesenai, vienok, jie tapo nar
sesni. Jie sauvaliai apskelbė galą 
Antramjam Internacionalui ir 
pranešė apie Trečiojo gimimą, 
kuriame, tečiau, visos stambiųjų 
kraštų partijos, be kurių negali
ma net įsivaizdinti Internaciona
lo, — atsisakė dalyvauti.

Praktika jau parodė, kad mu
sų taktika buvo teisinga. Jeigu 
tam reiktėtų naujų prirodymų, 
tai pakaktų nurodyti į franeuzų 
ir anglų partijų mažumą, kurios, 
kad ir stovėdamos už greitą Biu
ro sušaukimą, vienok pripažino, 
kad Pildomasis Komitetas netu-j 
ri teises eiti prieš nutarimus par
tijų, prigulinčiųjų Internaciona
lui.

Visa to nepaisant, Internacio
nalo veikimas nesiliovė nė vie
ną minutą. Partijos 
veikė savo istoriniuose rateliuo
se; joms atsieidavo pergalėti 
sunkenybes, kurios išrodė nebe
pergalimos. Jos nenuveikė 
ką jos geidė nuveikti. Bet 
paprastai stengėsi daryti, ką 
jiegė.

Tas bendros atsakomybės 
pratimas būtent ir yra priežastis1 
to at si nešimo į Tarptautinį So- 
cialistq Biurą, kurį (atsinešimą) 
užgyrS 
Anglijos 
partijos.
tumų nuomonėse, kurios pa.rti-^ 

, jas skyrė, — visos tos partijos 
sutinka su mumis tame, kad Pil-' 
domasis Komitetas negali pasi
imti sau partijų teisėjo rolės, 
negali veikti be jųjų arba vietoj 
jųjų. Pildomasis Komitetas yra 
ir turi būti tiktai jungianti gran
dis tarp atskirų partijų. Ir 
sai pasiliks tokia grandis!

prieš 
užimti 
Biuro

Išklausinėjant įvairių partijų 
delegatus ir centro komitetus, 
mes datyrėme, kad jie vyriausiai 
skiriasi savo nuomonėse kas 'del 
pažymėjimo laiko, kada turi bū
ti padaryta taika.

Vieni nori taikos tuojaus, ne-1 
žiūrint kokia kaina. Jie visųdi- 
džiausiai veržiasi prie to, kad 
padarius šiai karei galą.

Kiti stovi priešais greitos tai
kos padarymą, ne todėl, kad jie 
butų apskritai priešingi taikai, 
bet todėl, kad, jų manymu, taika 
dabartinėse aplinkybėse nebūtų 
tvirta, pastovi. Jie visųlabiau-Į 
šiai deda pastangas, kad galuti
nai užbaigus visas kares.

Visi, vienok, užreiškia 
rezoliucijose, prakalbose ir 
doje, kad taika įvyks juo 
čiau, kuo aiškiau ir raiškiau iš
siaiškins šios karės priežastįs.

Mes esame persitikrinę, kad 
augščiau paduotoji pažiūra su
teikia galimybę surasti vienatinį 
kelią darbininkų klesos veikimui.

Tiesa, mes dabar dar neturime 
j i egos, kad užbaigus karę. Bet, 
to siekdami, mes galime padary
ti intekmę į taikos sąlygas; nuo 
tų sąlygų priklauso busimasis 
politikinis padėjimas ir likimas 
naujosios gentkartės. Darbinin- 
kų klesos reikalai reikalauja, kad 
tas balsas butų tiek išgirstas,. 
kad neliktų jokios galimybės 
naujiems susirėmimams ištikti 
ateityje.

Darbininkams yra didžiai 
svarbu demokratinės Europos 
švietimas ir tarptautinės teisės 
įsteigimas, kuri priartintų tą va
landą, kada “mes busime galuti
nai paliuosuoti nuo karės šmėk-l 

'los. Taika turi būti padiktuota 
ne vienų tik valdžių. Ir jeigu mes J 
paprastu laiku kovojame su to
kia diplomatija, tai mes priva
lome padvigubintomis jiegomis

sutarčiai, kuri turi 
/ ilg*am laikui nusakyti milionų 
• žmonių politikinį, draugijinį ir 

tautinį gyvenimą.
Mes kreipiamės, todėl, prie 

visų, be išimties, partijų, pri- 
I klausančių Internacionalui,—su I
Į prašymu neatidėliojant^ nušvies
ti visus tuos politikinius uždavi
nius, kurie, jų manymu, turi bū
ti išrišti busimosios taikos su
tarties sąlygomis. Tie uždaviniai 
gali turėti ryšį kaip su šios ka
rės užbaigimu, taip ir su karių 
panaikinimu apskritai. Tie už
daviniai turi apimti visas tas ga
limybes, kurias įžiūrėjo 
hageno, Londono ir 
kongresų rezoliucijos.

Stengdamies padaryti įžengia
mąjį bandymą, mes šaukiame 
neutralių kraštų socialistų ir 
darbininkų partijų delegatų kon
ferenciją, kuri susirinks Haagoj 
26 d. liepos. Ta diena buvo pas
kirta, sulig Suvienyti! 
ir Argentinos delegatų 
vimo.

Draugai 1
Karė, iššaukdama 

mus tarp socialistų'ir darbininkui 
partijų, vis labiau ir labiau su-Į 
drutina kapitalizmo sistemą. Jei
gu ta sistema bus iš pamatų iš
judinta ir laisvė paims viršų, tai 
visa darbininkų klesa, be rasės 
ir tautybės skirtumo, išnaujo 
užims savo pirmesnesias klesi- 
nes pozicijas.

savo:
spau- 
grei-

Ak, tos darbo valandėL 
Šešios prastos dienužei t 
Kada žmogus prie varį . 
Ar dirbtuvėj prie malk 
Prakaituotas, sudulkėjilJ 
Dirba sunkiai atsidėję! 
Kad didesnę algą gauti] 

I Kad namuose vaikutėl į 
Tiems brangiesiems do >j 
Nereikėtų badnririauti| *ams’| 350 
Kad pačiulei-moterėliaf k 
Puikų rūbą įtaisyti, <| ■ 
Ar miela j ai mergužėlei! ■ 
Dovanėlę padaryti; 
Kad pačiam-gi apsirengtir 
Taip, kaip žmogui priduį 
Kad nereiktų skurlinėtį B 
Lopus lopais lopinėti, j u 
Ir, lyg niekam nebetik®; 
Nuo madų-gi pasilikus,. W < 
Su elgetoms susidėti; g 
Kad namelį kiek švarės® 
Nusamdyti ištesėjus w 
Ir atliekamą grašelį * r] 
Juodai dienai pasidėjus; 1 
Kad, senatvei atbildėjus, v 
Ir spėkų jau nebetekus, | 
Elgetauti nereikėtų, 
Kad skatikais uždirbtaisiajl 
Pasikaršinti galėtų. I

Taip jau dirbdams, prakaitai 
Džiaugias žmogus tuomi Jams, 
Nei nejausdams, nežinodailtbUj 
Kokią dalį jisai gauna, 
Kokią dalį tojo pelno, 
Kur vartodams savo deln| 
Savo protą, savo spėką, ją 
Viską tveria, lyg iš nieko# 
Ir pavedęs viską ponui, J 
Darbo įtaisų valdonui, T 
Džiaugias gavęs trupinėlį,j 
Kad nustumus vargužėlį, j ‘ 
Gavus duonai skatikėlį. į

Tačiaus ponas-lobininkas, 
Niekur nieko nepridėjęs, 1
Turtus krauna atsidėjęs, ■ < 
Nes jam dirba darbininkai 
Jam tik reikia galvų sukti] 
Kad perdaug 
Ir kur turtus 
Kokių žaismių

jau nenutuh 
bepraleisti, j 
bcpažaisdJĮ

Ak, tas vargšas darbininLfb, 
Kiek jį skriaudžia lobininkias, 
Kad viską jisai žinotų I— 
Tuoj poneliams, nabagėliams, 
Švenčių laikas pasibaigtų...
O žmonėms-gi vargdienėliams 
Badmiriauti nebereiktų.

J. š-iis.

FRAGMENTAS, 
rami, tai puiki naktis... 
džiaugsme panertų širdis, 
pintų svajones jinai

toliaus
susiduri-

su-

ji- darbus viršijo visas kit 
visuomenės sluogsnius.

Kopen- 
Viennos

Valstijų 
reikala-

tai, 
jos 
pa-

F ranci j os, V okiet i j os,
ir Austro-Vengrijofe 
Nežiūrint gilių skir-

PAVASARYJE 
Jau šildo ir šviečia 
Saulutė auksuota, 
Gaivina-auklėja

Lankos žiedelius, į 
Jau .'šlama ir ošia 
Giružė vėjuota, 
Linguoja-purena

Žalius lapelius. 
Jau bėga-čiurškena 
Upelė vingiuota, 
Bučiuoja-vilgena

Smilčių krantelius. 1 
Jau čiulba-skrajoja 
Paukštytė sparnuota 
T riusuoja-gamina

J&inkštus lizdelius. ;
Jau džiunga-pakįla 
Širdyje* troškimai

, Ir ’ gimdo-augina
* Kiltuosius jausmus.

Keršto Širdis.

Kunigai butų pirmeiviais...
“Darbininkas” salto: “Pirmei

vis, tai skundikas ir šmeižikas 
savo tautiečių prieš svetimtau
čius”.

Jeigu taip, tai kunigams tu
rėtų pirmiausiai prigulėti pir
meivių vardas, nes ir Lietuvoj ir 
Amerikoj lietuvių kunigai save 
skundais ir donosals kitataučių 
valdžioms prieš pažangiųjų lie
tuvių 
musų

Tai
Gal
Gal
Ir tvertų gražybes nūnai... 
Bet, deja, aš vienas čionai. 
Ir viena ta tamsi naktis: 
Tšklydę, iškrikę sapnai, 
Tik liūdi, tik verkia širdis...

Saulės Brolis.

Svečių pasisekimas Waterbury, 
Conn.

Waterbury, Conn. Vietos ko
mitetas nukentėjusiems nuo ka
rės šelpti nutarė pasiųsti Vil
niun $700, ne klerikalams, bet 
Vileišio, M. Biržiškos ir šiaulio 
vardu. Gerb. svečių prakalbose 
Waterburyj surinkta $240; (

KODĖL MOTERIS ILGIAU 
GYVENA UŽ VYRUS.

Keletas metų atgal Amerikoj 
buvo padaryta ilgamečių žmo
nių surašąs. Pasirodė, kad Ame
rikoje esama 1003 žmonės, su
laukusieji šimto ir daugiau me
tų. Tame skaitliu j e buvo apie 

J vyrų ir apie pussep- 
tinto šimto moterų; taigi ant 
kiekvieno šimtamečio vyro iš
ėjo po apie dvi šimtametes mo
teris. Toliau. Iš visų žmonių, ku
rie sulaukė 53 metų amžiaus, su
rašo matyt, jog ant kiekvieno 

■ dvejeto vyrų išpuola po tris mo- 
Ą teris.

Bet ir be statistikos, be sura
šo, tėmydarni kasdieninį gyveni
mą, pamatysime, kad, 
moteris gyvena ilgiau 
rai.

Klausimas: kodėl 
kad moterįs gyvena 
vyrus? Juk vyras paprastai esti ] 
ir stambesni© kūno sudėjimo ir 
tvirtesnis. Todėl, rodosi, jam rei
kėtų ir ilgiau gyventi. O atsitin
ka kaip tik priešingai.

Jeigu medicinos mokslo žvil- 
i, gsniu rišime šitą klausimą, tai 
Įį jis bus visai nesunkus išrišti.

Kaip medikaliai bandymai pa-' 
rodė, persivalgymas yra viena 
iš didžiausiųjų nesveikatos ir 
ankstyvos mirties priežasčių. 
Vyrai gi daug daugiau persival
gymu griešija už moteris. Tiesa, 
mes žinome gana ėdrių moterų, 
betgi jų didelė didžiuma kur-kas 
mažiau valgo už vyrus ir neturi 
tokio didelio, kaip vyrai, patrau
kimo prikimšti skilvį “iki kak
lui”. . -

Toliaus, svaiginamųjų gėralų 
gėrimas. Amerikos moterėlės, 
kaip galėjome kasdieniniame gy- 

> venime persitikrinti, mėgsta iš
sitraukti “rudžio”. Bet ką tai pa- ' 
lyginsi su tomis alaus ir degti-1 
nes upėmis, ką supumpuoja sau 
Ljjidurius vyrai! O kam nežino- 
^Ęgį^H^^hoholis labai sutrum- 
daug daugiau reikalauja už ap
sidraudimą mokėti iš vartojan
čiojo alkoholinius gėralus, negu 
iš nevartojančiojo.

Girtuokliavimas paprastai yra 
surištas su nereguliariu gyveni-' 
mu. Geriantįs žmonės dažnai 
prasibasto po saliunus iki vėly-Į 
bam laikui; arba namie prie 
“pantės” prasėdi iki arti 12 vai. 
naktj, nutraukdami geriausią 
miegui nakties dalį. Tas, supran
tama, turi blogai atsiliepti į jų 
sveikatą ir trumpinti 
Moterėlės, kurios 
dažniausia dieną, o 
tai, vis anksčiau 
už vyrus.

Gana daug vyrų, turėdami aš
tresnius lyties pageidimus už 
moteris, tų pageidimų patenkini
mui ir įieško progų ir valkioja
si po nešvarias, nemorales vie
tas, tuo budu neretai jie prasi- 
baladoja didesnę dalį nakties ir 
vidunaktyje valgo ir geria. Si
tai gi, lyg samčiu, semia žmo
gui sveikatą ir trumpina amžių.

Didžiuma vyrų ruko. By kokie 
durnai yra nesveika; tabako gi 
durnai yra tiesiog nuodingi. Rū
kymas todėl taipgi vyrams svei
katos nepriduoda.

Ant galo, didžiuma vyrų, ar 
šiaip ar taip, sunkiau fiziškai dir
ba už ipoteris. O sunkusis, ilgas 
fiziškas darbas pirm laiko žmo
gų išdėvi ir surendina.

Ir nors gimdymo laiku tiek 
daug moterų miršta, tečiau jų 
reguleresnis gyvenimas, dores
nis tižsilaikymas ir lengvesnis 

| darbas daleidžia joms ilgiau pa
gyventi uz vyrus. T. Goris.

CHICAGO, ILL. |1 
Straikų bangos.

Chicago pastaruoju laiku vir
to ekonominės kovos lauku.

Darbininkai bruzda prieš savo 
i išnaudotojus. Straikas po strav 
Ikui, tai vienur, tai kitur, paro
do darbininkų neužsiganėdini- 
mą savo padėjimu.

Nesenai sustraikavo McCor- 
micko vergai: reikalauja pakė
limo mokesties ir pagerinimo 
sąlygų.

Dabar, kaip matyti, rubsiuviaij 
rengiasi prie milžiniško straiko. 
Nekurie jau ir sustraikavo, kaip 
tai: Kuppenhenmerio and Co. 
dirbtuvės. Žinoma, čia visų strai-

tas. Bet Chicagos istorijoj tokių 
staigių straikų beveik nebuvo.

Kaip visur, taip ir Chicagos.
i darbininkai, reikalauja didesnio 
Įttiokesčio ir trumpesnių valandų 
darbo.

Vos 
siuviai 
bo. Ir 
generališkas

■ Chicago].
r Pabaigoj

vo International Harvester Con 
visij Chicagos skyrių darbinin
kai.

Pradžią padarė molderiai Me-
i Cormick’o fandrėse; juos pasekę 
“Twine-Mill” naktiniai ir dieni-

keli mėnesiai kaip rub- 
buvo 
štai ’

i sugrįžę prie dar-* 
vėl tapo paskelbtas 

rubsiuvių straikas

balandžio sustraikaf

apskritai, 
negu vy-

kų ir aprašyti negalima, kadan- uiai darbininkai. Tuomet kompa- 
gi kiti straikai tęsiasi tik po 10- nija pamatė, kad gali but blogai.

taip yra, 
ilgiau už

amžių, 
išsigeria, tai 
naktį, apskri- 
nueina gultų

15 minučių ir tampa išlaimėti. j 
Pavyzdin, man vienas draugas j 
pasakojo, kur jis dirbąs “prait- ? 
auzėj”, vieną gražią dieną, kaip 
bematant visi darbininkai susto
ję dirbę: paskelbė straiką. Darb
daviai taip nusigando, kad už. 
penkiolikos minučių, neišleisda
mi laukan darbininkų, pripažinę 
jų reikalavimus ir pakėlę mo 
Įvestį po 4c į valandą.

Panašių straikų įvyksta daU’! 
- gybė apie kuriuos niekas nei ra

šo, nei kalba. Darbininkai dabaf 
r eina į straiką lyg kad į vakaciją. 
I Darbdaviai, matydami, kad nie- 
Į- ko nepeš, turi pripažinti reika-.j 

lavimus, nes negali gauti “ske- : 
bų”.

Eina gandas, kad skerdyklų 
darbininkai rengiasi prie milži- 

Į niško straiko; siuvėjai taipgi ren
giasi, tad butų patogu, kad ir ki
tų pramonės šakų darbininkai 
eitų tuom pačiu sykiu straikan, 
kurie dar neišreikalavo didesnio 
kąsnio duonos. Kada didesnis 
bruzdėjimas daromas visų sykiu, 
tada tik pasekmių galima laukti. 
Pavyzdin, kada dabar eina agi- 
t aci j a Chicagos " skerdyklose " už 
straiką, negalima tylėti'ir kitų, 
miestų^sker dyl^i aAirhin flkasis^ 
juk jranj tyiLįuipiyML.^ !̂ 
tuos darbininkiSV kUH0 fėngiaši* 
laimėti. Kadangi dauguma lietu
vių dirba skerdyklose, tai mu
sų pareiga yra stengtis kelti šį 
klausimą darbavietėse, tartis su 
draugais, raginti kitų tautų dar
bininkus, tartis, varyti agitaciją 
tarpe savo vientaučių.

Bet ką-gi pasakysite apie ka
talikų straiką? Nežinia, kas iŠ 
jo išeis. Kunigai nenori nusileis* 
ti parapijonams ir viskas! Ir 
kaipgi čia nusileist^ pavelyti 
tiems “nedorėliams” kontroliuti 
žvangančius, pilnus krepšius.

Ačiū tokiems kunigų pasielgi* 
mams jau ne vienam atsidarė 
akįs. Nekurie parapijonai viešai 

■ “Naujienose” išreiškė neužsiga- 
nėdinimą “tėvelių” keiksmais 
ant pirmeivių laikraščių, Soč. 
veikėjų ir tų parapijonų, kurie 
nebetaip švelniai jų skvernus, 
bučiuoja.

Šiaip, ar taip, bet kunigai la
bai klaidingai iš sakyklų terškia, 
buk socialistai platiną bedievy
bę. Juk jie patįs didžiausi bedie
vybės platintojai. Reikia bųti 
akliausiu žmogum, kad panašių 
apgavysčių nepermatyti.

Socialistai platina ne bedievy
bę, bet ekonominį mokslą ir dar
bininkišką susipratimą, atideng
dami kaukę nešvaraus politikie
rių
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nes Reaper ir Tractor Works 
darbininkai pradėjo nerimauti. 
Kompanija pasiūlė visiems savo 
darbininkams dešimties valandą 

i mokestį už devynias valandas 
, darbo.

Darbininkai nesutiko.
Gegužės 2 d. visi McCormic-i 

ko ir Deeringo darbininkai stoj 
Jo į straiką, skaitliu j e apie 20,-? 
000 vyrų ir merginų.

Tą pačią dieną įvyko McCor-
■ ’Thicko darbininkų pirma demon,-; 
; tracija, kurioj maršavo suvid' 
. JĮ0,000 darbininkų.

Kompanija irgi nesnaudė. Par
sitraukė policiją, prisigabenq 
skebų-mušeikų ir šnipų, kurk 
užduotis buvo ardyti darbininku 

, vienybę.
Harvester trustas patalpino ilij 

delius ir brangiai apmokamu 
apgarsinimus angliškuose trusi* 
ir lenkiškuose kuniginiuose lai 
raščiuose, kad straiko jau nfe 
ir 8-toj gegužio turi visi grįž| 
darban.

Apie trečdalis darbininką | • I
. po suklaidintais ir 8-toj 1

vo pagrįžę prie darbo. Bet | 
matę esą^apyiltais,.

Straikan.
laiką Amęrika^dl

ir kunigų gešefto.
Chicagos Korespondentas,

frešt

“Darbininke” randame dau
giau meiliškų eilių, pašvęstų vi
sokioms merginoms, negu ko
kiame kitame laikraštyje. Reis’-' 
kia, juozapinės sąjungos nariai 
niyli ne vien tiktai dievą, bet ir 
jdąę fcąl'ši .

CHICAGO, ILL.
Chicagoj, tame didžiausiame 

pramonės centre, kame darbinin
kai skurdžiausiai iki šiol gyveno, 
kur buvo mažiausia apmokami, 
kur turėdavo dirbti ilgas valan
das, kame viešpatauja ta neti
kusi “fundijimo” sistema, jau 
darbininkai pradeda nerimauti 
ir kįla prieš savo ponus išnaudo
tojus. Visur tik girdisi: straikas, 
straikas, ir straikas. Straikas 
ftiums šiandiena paprastas daik-

bti reikalavimaį kūrinsimi 
ninkų komitetai jteikė H^tvd 
ter trustui. I

Pradžia straiko buvo pagili 
nai puiki, bet darbininkai s® 
laukė labai negeistinų strail 
metu aplinkybių. Nelaimė 
kad nekurie iš straikerių už 
lėto dienų straiko grįžo 

skobais.
lėto dienų straiko 
ir tapo savo darbo

Harvester trustui

rose 
jško 
įocia

Bconf< 
barni

13-toj d. gegužės 
suose (kuriuos tik trustas 
J ° papirkti) laikraščiuose 
sinimai, už kuriuos trustasffl^K 
kėjo po $600, kad:

“Kurie darbininkai sugrjžS^K 
dirbti 15-tą d. gegužės, 
priimami, kaipo seni darbifl^K 
kai. į

Bet tie, kurie nesugržs vl|M| 1S. 
gegužės, bus priimami tik 
po nauji darbininkai ir tt."

Toki judošiški apgarsinus^K? 
veik didžiąją pusę bailią dai^BF.108 
ninku, pabugusių, kad neprai*jHr~2 
džius darbo, suvarė atgal į 
t u ves ir jie nieko nelaimejp1 
part trusto malonės.

Tą padarė McCormicko S 
skyriai: Tractor Works, Rd 
per ir “Twine-Mill”.

Bet “molderiai” nė vienas nt 
Į grįžo. Taipgi ir Deeringo pl^ 
Ltai yra tvirtai susiorganizavę 
uniją ir niekas ten dar nesfe 
bauja.

StraiKe labiausiai atsižymi 
lietuviai ir italai. Apie 100 Iktt 
vių buvo suareštuotų 
Šimą skebų ir piketavimįl pį 
dirbtuvių.

Visi tie, kurie labiausiai 
k d ir rūpinosi savo brolių darbi 
ninku reikalais, liko nebereiks 
lingi trustui, paskelbti truksi 
dariais-maištininkais.

Chicagos darbininkai turi p*^ 
kią lekciją iš šio straiko. |

pasirodė

teren
taršt
kuria

>nau

Ji jos

įvaro:

[erer

rien;

>oci;
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rijoj tokių - 
k nebuvo.

Chicagos 
i didesnio 
ių valandų

taip suvaldyti savo 
jiems patinka.

lengvas.

kaip rub- 
prie dar- 
paskelbtas 

ų straikas

nėra 
kapi-

sustraika- 
rvestcr Cot 
i darbinin-

Ideriai Mo
juos pasekę 
ai ir dieni- 
met kompa- 
but blogai, 

:tor Works 
nerimauti, 

isiems savo 
ies valandų 
ls valandas

iko. “v
McCormic- 

jininkai sto- 
ije apie 20r!

yko McCor 
rma demon, 
savo suviri

Toji lekcija parodo, kaip gu- 
į' driai kapitalistai moka sulaužy- 

ti straikus ir
I vergus, kaip

Kodėl?
Atsakymas
Todėl, kad darbinikai 

taip susiorganizavę, kaip 
talistai.

Mes turime mokyties nuo ka- 
! pitalistų vienybės. Pavyzdin, 
i kaip kad ir nuo ūkio mašinų 
R trusto. Visi ligi šiol manė, kad 
■ ūkio trustas yra teisingiausia 

kompanija. Ne. Čia buvo musų,i 
Į darbininkai, stambi klaida. Šis 
Į trustas priklauso ne vien tik 
- tiems, kurių vardais dirbtuvės 

yra užvardytos. Iš ūkininkų ir 
darbininkų taipgi spaudžia di- 

Į delius pelnus J. P. Morganas 
j ir visa gauja Wall Streeto pi- 
| niguočių. Harvester darbininkų 

algos yra tik tokios, kokias duo
da Wall streetas. Didžiosios

I kompanijos ir trustai yra susior- 
| ganizavę į vienų milžiniškų ka- 

pitalizacijos trustų.
Praktika mums parodė, kad 

darbininkams nesusitarus, gerai 
nesusiorganizavus į unijas, i 

kstraikan eiti yra sunku, o dar 
| sunkiau straikų laimėt. Kad 
kapitalistai priešinasi unijoms, 

, tai tų mes gerai žinome. Kodėl 
[jie priešinasi? Lengvas atsaky
mas. Susiorganzavusiems darbi-

snaudė. Parį Į ninkams jau nepakanka mokėt 
prisigabenį 

šnipų, kurį 
:i darbiniu^

Konferencija daug laiko sugai
šino svarstymui klausimų perkė
limo į National Office Chicagon 
S-gos sekretoriaus-vertėjo, bet
gi nieko konkretiško negalėjo 
nutarti. Abelnai, be raportų, tū
lų nepabaigtų reikalų, konferen
cija nieko nauja nesugalvojo, tai 
ir čia pasirodė, kad socialistai 
mažai rūpinasi savais reikalais.

Reikia pastebėti, kad konferen-i 
cijoj buvo labai puiki tvarka, nes 
jos pirmininkas drg. A. J. Kara
lius labai atsakė tai vietai.

Musų kuopos.
4-ta kuopa, girdėjom, pradė

jusi organizuoti amerikonus į S. 
P. 4-tų wardų.

— Ar jus manote, kad bus 
bent kokios pasekmės? — pa
klausiau vieno draugų.

— O, šiur! — tvirtai atsakė 
jisai.

Aš, bijodamas pasirodyti agi
tacijos priešu, nesiginčijau, vie
nok paųiisliju: — Ar negeriau 
butų, kad kuopa pasistengtų sa
vuosius suorganizuot ? Nes S- 
gos sekretorius, rašo: "4 kp. turi 
29 narius, o kuopos sekretorius: 
— 4 kp. 40 narių. Baisi nelygy
bė!

137-ta kuopa pradėjo svarbių 
kampanijų: "Šimtas naujų narių 
iki naujų 1917 metų!”

Dieve padėk dirbantiems! 1
Juozukas. ’’i

tų viskų. Argi galima žiūrėti ildaįn 
tų viskų taip šaltai? Argi fąuJžidn 
P. Komitetas negalėtų tų viskųlAttH 
apsvarstyti ? Kodėl "Kova” ne*Įvieni 
turėtų eiti prenumeratos keliu,Izol^ 
o ne taip, kaip kad yra dabar Į sių^ | 
daroma ? Kada, narys įstojai į I pre; | 
LSS., užsimoka 25c, paskiaus, I kon. 1 
už tų 25c, skaito "Kovų” nema-Į Puk I 
žiau keturių mėnesių. Argi čia I 
yra bizniškai ?

Draugai, turime daryti kokį-l £| 
nors j 
kapitalistai užtektinai; nuo jųi 
yra nelengva pasiliuosuoti, bet] 
mums nėra taip sunku išsiliuo-l 
suoti nuo savęs išnaudojime^;^

Chicagos Korespondentas/ JĮ

pagerinimų. Mus išnaudojai;
alic^oi n n o f • rnuz'i 11.1-1 _ *

J 
|kal& | 
Įnę I 
bes^ | 

hkiasf] 
ties J]

BURLINGTON, N. J.
Klerikalų nesąmonės. įF

Gegužės 7 d. čionykštė šventoj^IK 
Kazio pašalpinė klerikalų dfau-Į^^jjfc 
gystė buvo surengus "prąkal-|. 
bas”, apšmeižimui socialistų/ IMpa 
laikraščių ir laisvamanybės. Tąsi?. įįl 
juodas roles atlošė Romos frus-|go '|| 
to šulai: M. Šlekys iš Phila.,j .X h 
Pa. ir Juras iš Baltimore,: Md. Į 
Pavardės gerai nenugirstos j per-L ^’1 
statant. Pirmiausia padalinė 
siems juodašimtiškų "Darbįnin-Į . □

patalpino dį 
apmokau^ 

kuose truslĮ 
pniuosė laį 
ko jau 
ri visi g$

rbininkų & 
-toj geg. 
rbo. Bet W
mętgd^M

j kokius 17%c į valandų; jie rei- 
skalauja po 75c į valandų ir net

■ ligi dolerio.
Į Šioj valandoj, kad nors kiek 
[pagerinti būvį, kova su kapita
lizmu, yra tik musu vienybėje

[unijoj.
| Bet broliai darbininkai! Uni- 
Ijos nėra dar visas pasiluosavi- 
|mas darbininkiškai klesai. Kad. 
[žmoniškesnį gyvenimų per. strai
ts . iškovot, reikia, kad nebūt 
ialeidžiami bėtei^iSl darbininku

■re? ta viniai, mušimai, kad prf-
laiški šnipai: straikerių nežmo-Į^ių matytjį kad visos kuopos raiV

įerflžoįO

uriiis^U
:ikė JHhįš

>uvo pagini 
ini tikai sd 
tinų straJI 
elaimė buj 
kerių už n 
grįžo didi 
skobais. I 
to tik irti

pasirodė 
rustas f 
uose apg 
trustas b

i sugrįS 
įžės, busS 
i darbini*

ugržš 1? 
n i tik M 
ir tt." I 

pgarsinid 
ailiy dari 
d neprartj 
tgal j difl 
elaimėjo 4

rmicko' 1 
?rks,

vienas nf 
ingo pM 
ganizavd 
iar nesM

atsižymėM
100 lietu

UŽ, SU®i
vimą Pi

tusiai veil 
>liy darM 
nebereifaj 
trukM

turi p 
iko.

valdžių šunybes ir 
18 link revoliucionierių. 
K tapo perskaityta ir 
E? priimta tam tyčia re- 
Kurios kopijos tapo pa- 
Anglijos ambasadoriui, i 
fconui ir keliems Mass. 
Stonams ir senatoriams. 
Fbuvo apie 200.

|s. 22, j Labdarių svetai- 
fo prakalbos, surengtos 
feųa. Kalbėjo dr. J. 1

>je, 'kaip kiti pasakojo, 
5 kalbėjo apie dabarti- 

^>os karę ir jos baiseny
bė lietuvių nelaimes, ko- 
įdabar kenčia iš priežas- 
| baisiausios plėgos, ir 
ja pusėtinai nukalbėjęs. 
Įę atėjus, pabaigoj, lyg 

w|ųnt keršto, išgyrė dabar 
Ęįfo salių socialistus už 

■iškurna, kad jie kariau- 
gvo šalis, kaip ir tautie- 
ĮĘ girdi,

betvarkėj nieko nelaimės, ta£ ir 
pradeda po vienų grįžti į darbų.

Beržo Lapas.

SMULKIOSNAUJIENOS

HIEDELBURGH, PA.
Čionai yra amunicijos dirbtu

vėj išdirba daugiausia geltonų
jų paraku del sųjungininkų. Dir
ba 8 vai. Uždarbiai nemaži, bet 
darbai labai pavojingi. Darbi
ninkų dirba apie 500. Veik visi 
geltoni, kaip žųsiukai.

Apie 3 savaitės atgal užtroš
ko du darbininku nuo medžiagos, 
iš kurios daro paraku su nuodin
gais gazais. 18 bal. sudegė dvi 
mažos "šandės”, kuriose buvo 
aliejus sudėtas. Jeigu butu užsi
degę dirbtuvės, kur yra dinami
tas, parakas ir glicerinas su ni- 
tra, butų visas miestukas buvęs 
apdraskytas. Jau ir taip žmonės 
bėgo į kalnus su vaikais, o dar
bininkai per tvoras iššokę bėgo, 
nors užveizdos ir nenorėjo jų 
leisti. Spėjama, kad vokiečiai pa
degė, kiti sako, kad nuo elektros 
užsidegė. Da—cių Jonas.

darbus .
rusus, 

dirbtu-

stoja S. 
jau net

J. M.

"musų broliai 
koki buvo, toki ir 

ę; jie vis, esu, tautos prie- 
su jais sunku susitaikin- 

®t tuoj čia-pat apsisukęs, 
J &,. kad, girdi, mes tauti- 

eiti išvien su kai- 
kų” ir "Draugų”, po tam f pra-L.|u^agsparnU, nes su klerikalais 

į » /susitaikinti. Baigda- 
Ifnaafe1^110 PHk-KkS; rengtis prie 
j^^SpSkai-Latviškos respubli- 
kosfl^k^ sur^n^ta su cen“ 
ta^j|>ublikos buvo apie 300.

Raulinaitis.

SCHENECTADY, N. Y.

Atsimenu pereitus 
schenectadiečių darbavimosi vi
suomenės dirvoj. Galima pripa
žinti, kad jie darbavosi labai pa
sekmingai apšvietos labui.

Bet paėmus šiuos 1916 m., tie 
patįs darbštieji schenectadiečiai 
įpuolė apatijon, tarytum, kad 
letargo miegu užmigo.

Negana, kad jie nieko nebe
veikia, bet ir iš seniau prakilnius 
nuveiktus darbus sutepa juodom 
dėmėm. Štai keli faktai: po šių 
naujų metų lietuvių apšvietos 
klube atsikartojo trejos mušty
nės, ir šiaip įvairus nesusiprati
mai. Be to tame klube viešpatau
ja nepadorus įprotis, lošti iš pi- 
nig’U per kiauras naktis.

Aš patariu L. A. Klubo dau- 
giaur protą ? t j to i aiži s pra
šalinti

metus

Waterbury, Conn.
Balandžio pabaigoj LSS. 34 

kp. ir kuopos choras vaidino 
"Marijų Magdalietę”. Šį didelį 
veikalų aktoriai sulošė gana ga
biai.

Publikos buvo daug.
A. V. Bartulis.

Toronto, Canada.
Darbai čia eina gerai. Į 

priima lietuvius, lenkus, 
vokiečių-gi su austrais 
ves neįsileidžia.

Daugybė jaunų vyrų 
V. kariuomenėn, kiti 
bėga iš kariuomenės.

Grand Rapids, Mich.
14 geg. LSS. 51 kp. statė sce

noj triveiksmę dramų "Iš tam
sos į šviesų”. Dainavo ir kuopos 
choras. Aktoriai lošė visi gerai.

J. M. S. 
Minden, W. Va.

14 gegužės susirinkime LSS. 
218 kp. nutarė įsteigti knygy
nų. Kuopa paaukavo iš iždo $3 
ir nariai sumetė $2. aukų LSS.
245 kp. vesti su fanatikais by- 
lą. J. R-tis.

Lewiston, Me.
29 balandžio vietinė socialis

tų kuopa sulošė Jasiukaičio dra
mų "Alkani Žmonės”. Publikos 
prisirinko daug ir buvo visi, pa
tenkinti šiuo įspūdingų veikalu 
ir gražiu jo vaidinimu.

Kuopietis. 
Braddock, Pa.

LSS. 93 kp. 30 balandžio tu
rėjo prakalbas ir
Kalbėtojų buvo net 4: B. Kon
dratavičius, D.
Semsis ir J. J. Aleksis iš Pitts- 
burgho. Beržo Lapas.

Atsakymas J. Kijauskui.
Drg. Kijauskas teiravosi iš

krikusios LSS. 113 kp. narių, 
kam pavesti likusį kuopos tur- 
tų. Kol gyvenate Buflffigfooe, 
mes pilnai sutinkame, kad visas 
taeaį lurtas butų. Jūsų globoj. 

“Mes e Bur-
lington^m, gal galėsime vėla at
gaivinti LSS. 113 kg^Jei prisi- - 
eitų išvažiuoti — galite visų tur
tų pasiųsti-LSS. centro' sekreto-* 
riui. • i 1 ;

J. Grieiunas, A. Tarvydis, L. 
Valančius, M. Griciunienė.

Baltimore, Md.
LSS. 14 kp. 24 balandžio bu

vo parengusi balių. Balius nepa
vyko — publikos suvis mąžai 
teatsilankė. Ir ne dyvai. Kleri
kalų prakalbose prieš balių tū
las P. Lazauskas viešai agitavo 
publikų neiti į socialistų balių. 
Toki agitacija yra daugiau, ne
gu begėdiška. Z. Gapšis.

Rockford, Ill. ' '
LSS. 75 kp. nariai savo susi

rinkime gegužės 14 d. atmetė 
LSS. centro sekretoriaus laiške 
nurodytų tarimų, mokėti į LSS. 
už 3 mėnesius iš kalno. Kiek j-au 
sykių organe buvo reikalaujama 
užsimokėti už 3 mėnesius išank- 
sto. Rodos, visi tų turėtų supras
ti, o vienok musų draugai neno
ri skaityties su jokiomis refe
rendumo taisyklėmis.

Merginų mylįs. 
Rockford, Ill.

16 balandžio 6-šios katalikiš-. 
i kos "vyčinės” draugijos buvo 
i surengę prakalbas. Jų "orato

riai” K. Pakštas su Al Račkum 
pripasakojo tiek blevyzgų ir 
šmeižtų, kad net grindįs ir lu
bos, netik sienos, paraudo.

Senas Kareivis.
Harrisburg, Ill.

LSS. 187 kp. mėnesiniame su
sirinkime 14 d. geg. nutafė rei
kalauti LSS. išrinktos konstitu
cijos komisijos, kad greičiau pa
sidarbuotų pagaminti Sųjungųi 
naujų konstitucijų. Net juokai ir 
sarmata, kada nueini susirinki
mam Visa kuopa turi vienų kon
stitucijų. Prisirašo naujas narys, 
paprašo konstitucijos, o još nie
kas neturi. Tik jau vertėtų pa- 
mislyti, kaip gali organizacija 
gyvuoti be jokių taisyklų.

Pirm. Kazys Vaičiūnas, 
Sekr. A. Lietuvninkas, 
Fin^ sekr. A. Raugelis.

dėjo Juras pasakoti apie dabar-L 
tinę karę ir baigė šmeižimtį so-|^ 
cialistų, jų laikraščių ir laisva- 
manybės. Po tam pradėjo pri- 
rodinėti Dievo buvimų, pragarų 
ir velnius, kas tam kalbėtoju 
neišėjo "ant sveikatos”, nes ke
lios ypatos pastatė tam "teolo
gui” klausimus, ant kurių "teo
logas” nesugebėjo atsakyti.

Antras — M. Šlękys, taip-pat 
pasakojo apie "Dievo buvimų”, 
dūšių ir pragarų. Bet štai vienas 
klausytojų prašo, kad kalbėto
jas tikrai nurodytų, kad praga
ras yra, ir jei prirodys, tai jis 
čionai-pat atsisakys nu^ visų 

^mtomascių”^1 ČfpdfT T*j 
Jogas” atsidūrė taip kėblųnu, 
dejimę>. '

Nuo Red.: Žemiau talpiname 
ir antrų konferencijos aprašymų, 
kadangi abiejose korespondenci
jose yra skirtingų faktų ir mo
tyvų.

CHICAGO, ILL.
Iš raj. vald. raportų, kiek bu

vo patirta, valdyba darbuojasi: 
nemiega, kaip kitais laikais mie
godavo. Žinoma, toki ^snūduria
vimai valdybos, organizacijai ne
galėdavo gero nieko atnešti, 
kaip tik organizacijos dčrikimų.' ?

Iš sutvarkynio kuopų mokes- 1

Jf BRADDOCK, PA. 

straikerių demonstra- 
xija virto kovos lauku.

Jtgėgužės,^ 2 vai. po pietų at- 
-• Ėast Pittsburgho 20 tuks- 

SU v^um straikerių, mu- 
ziw ' grieždami ir dainuodami, 
jj^nonstrantai nešė užrašus: 

aįandos |r didesnis mokes- 
demonstran- 

^^^^^■ęrican Steel Wire 
ilus straikan. Dar

galima 
nių.Kį; icaZC ‘SSfurfcTW

Htibdama prieš straikerius. Kad
atsTckti, reikia turėt valdiš- 

[dįse įstaigose atstovus darbinin
kiškos partijos. O ta partija yra 
Socialistų Partija.

F. F. Strakšus.

diskusijas.

Lekavičius, J.

tuos kazlrninkus iš savo 
kitę -Ir-

^nereik& 
žvelgti šlykščių mušty- 

. Pipiras.
HPFfW?edė j štraiką; kad 

^ll&are viųam Brad- 
|^*flih>ie^itavo tyla. Darbi- 

niiijų Tniriios užtvenkė kelių, nei 
gatvėmis prasimušti negalima 
buvo. Visur tik girdėtis riksmas: 
"8-nlos valandos darbo”.

Geguž. 2 d. ryto dar nekurto
se dirbtuvėse keli 
dirbo, Ir nekurie 
bari./

Ąpie 9 vai. ryte 
nia straikerių arti 
ir ėjo į Rankinų. 
dar :3 dirbtuves į straikų, ir apie 
2 vai
Minia straikerių jau siekė apie 
kokius 5 tūkstančius. Straikerių 
tikslas
sius darbininkus iš Edgar Thom
pson kompanijos. Bet kada mi
nia prisiartino artyn, tuojaus! 
darbdaviai apginklavo ir liku
sius darbininkus: padavė buožes 
ir šautuvus. Dauguma jų metė 
ginklus ir bėgo iš dirbtuvės, li
ko tik tie, kurie norėjo skebauti.

Kada minia straikeriij prisi
artino artyn, policija ir mušei
kos minių pasitiko šūviais, ir 4 
ypatos krito negyvai, 8 sunkiai 
tapo sužeisti, 20 su viršum su
žeista lengviau, nepavojingai. 
Mušeikų tarpe buvo lietuvis Ka
zimieras Gruodis, kuris 4 sykius 
iššovė į minių. Po tai baisiai tra
gedijai minia pradėjo skirsty
tis.

Gegužės 3 d. darbininkai nei 
vienas nėjo į darbų, rengėsi prie 
generališko straiko, bet tų die
nų nieko svarbaus neįvyko, tik 
apie 12 valandų pribuvo būrys 
milicijos. Paskui darbdaviai pra
dėjo vaikščioti po minių ir ragint 
darbininkus prie darbo. Bet dar
bininkai neklausė ir nėjo dar
ban, tik klausinėjosi, kur ir ka
da bus susirinkimai. Bet kada 
Braddocke neatsirado vadovų, 
o iš East Pittsburgho niekas ne- 
prisiuntė jokių vadovų straiko 
vedimui,' tatai taip žmonėms be
vaikščiojant po gatves be jokios 
tvarkos^ matydami, kad, tokioj

ka turėjo juoktis, o vienetai 
ris-katalikė suriko: . "diėi 
piemenis, kiaulės, bedieviai - ~ 
mušė šnekėtojui galvų”. Pasida
rė didelis trukšmas. Katalikai va
ro lauk "bedievius” už "sumuši
mų” kalbėtojui galvos. Tie at
kerta : "varykite tuos lauk, kųirie 
trukšmų kelia”. Pamatę katali
kai, kad ne-katalikai juos persvė
rė, pradėjo, prašant, aprimti. Po 
tam M. Šlekys vėl pradėjo savo 
tvirtinimus, kas dar labiau juo
kino publikų. Norėjo parodyti 
stebuklų, bet dar labiau visus 
sujuokino. • Paėmęs knygutę iš
metė augštyn ir sako: "kodėl ši
ta knygutė nepuola augštyn ale 
žemyn.” Publikoj girdėtis balsai: 
"durnius”, "idiotas”. Prakalbos 
užsibaigia. Kadugėlis.

| Kaip buvo patirta* nuo perei-( 
. tos konferencijos rajonas turėjo 
. skolų $118.75. Dabartiniai rašti- 
į ninko raportai parodo, kad kuo

pos atsilygino užvilktas mokestis 
rajonui. Taipgi 10 metų sukaktu
vėse LSS. įsteigimo koncertas 
(Tavęs $61.30 gryno pelno. Tai
gi sulyg raportų, skolos mažai 
paliko. Tik apie 11c, atmokant 
visas senas skolas.

Visgi galima tikėtis, kad su
lauksim geresnės agitacijos ant 
sekančio rudens.
\ Svarbesni pakeltieji klausimai 
buvo šie: Suvienijimas keturių 
Chicagos kuopų į vienų (4, 22, 

■37 ir 81 kp.). Nors tas klausimas 
gana svarbus, bet pasirodė, kad 
konferencija, susidedanti iš li
kos kp. delegatų, neturi galės 
nei nutarti, kad kuopos vienytų- 
si, nei atmesti, kad jos neturi 
vienytis į vienų kuopų. Tas 
klausimas paliko išrišti toms pa
čioms kuopoms, jeigu jos sutin
ka vienytis — gali vienytis. An
tras, tai rengimas maršruto. Ne- 
kurie delegatai priešinos kai-ku- 
rių draugų maršrutui, jų nepa
tentuotų. Mat, tie draugai mano, 
kad jų sųžinė "gryniausia”.

Pastebėtinas klausimas perkė
limo centro sekretoriatu į Nacio- 
nalį Ofisų Chicagon. LSS. 81 
kp. tų klausimų yra padavusi re
ferendumui jau apie pusė metui 

.ątgal, bet jis ir iki šiol nepasiro
dė. Konferencija ragino ir kitas 
tuopas paduoti tų klausimų re
ferendumo nubalsavimui.

Delegatai išreiškė nuomonių, 
kad dabartinis nupuolimas narių 
pasidaugino nuo to, kaip pasidi
dino narių mokestįs^ Girdi, anot 
delegatų, dabar naujų draugų 
tįesiog negalima prikalbinti. 
Draugai delegatai motyvavo, kad 
kutinai "Kova” turi eiti prenu-

CHICAGO, ILL. 
LSS. VIII-to Rajono 

ferencijos.
I K Gegužės 21 d., šiaurinėj 
■o dalyj, įvyko VIII-to 
■konferencija, apie kuria 
■jaminėti. Konferencijon susirik 
Bco 35 delegatai nuo 11 kuopų, 
■pie 11-tų vai. iš ryto.
■ Drg. A. Vasiliauskas, Rajo* 
Bno organizatorius, atidaręs kon* 
■erencija, pasakė trumpų, bet 
■karšta prakalbų apie priedermes, 
■curias socialistai turėtų pildyti, 
■ečiau, nepildo ir lig apmirę 
■naudžia.
■ Iš viršininkų raportų paaišk& 
■o, jog tvarka pačiam rajono 
■uryj labai gera, tik blogai esu 
■u kuopomis; jos nesistengian- 
■ios užsimokėti į Rajonų ir di- 
■esnė pusė kuopų labai arti prie 
■Suspendavimo. Blogiausis daly* 
Bcas, tai stoka agitatorių Agita
cijos Komitete ir abelnai kuopo- 
■e. Tečiaus, agitacija šiek-tiek 
Evaroma ir ji turėjusi neblogas j 
■pasekmes. Svarbiausis agitacL ] 
los punktas buvęs organizavi
mas balsuotojų "warduose” 
jkai-kur šis-tas nuveikta.
I VII Raj. delegatai į S. P. kopr 
Įferencijas Cook paviete, tarp 
[kitko pastebėjo, jog S. P. naritį 
■kaitlius labai kįlųs, taip kad per 
pieną praėjusį mėnesį naujų na- 
rių prisirašė 267. Tiktai lietuvių 
Eocialistų skaitlius nekįlųs, be* 
Bcas sykis einųs mažyn.
I Komisija sutvėrimui Jaunų So 
iialistų Lygos pasakė, jog ji 
fco darbų atlikusi, tečiaus, vi«tw oeratos keliu, bet ne taip, kaip 
Belegatų ir Lygos'narių tvirtitMQ, 
kad Lyga dar neesanti gerai su
organizuota ir kad tenai reikt- 
lių daug darbo padėti, pakolei 
Ii bus naudinga Soc. Sujungi

&š konr

mies-
Ra j.

verta

kad dabar, kad yra painiojama 
mokestįs sykiu už "Kovų” ir 
Partijai. |

Kaip ten nebūtų, bet sųjun- 
giečiams reikia pagalvoti apie

SO. BOSTON, MASS.
"Girių Karalius” scenoj. Koope
racijų Konferencija. Pirmų syki 
žalumynuose. Šliupo prakalbos.

Gegužės 20 d. Labdarių sve
tainėje tapo sulošta vieno akto 
fantazija "Girių Karalius”. Lošė 
draugija "Gabija” M. Petraus
ko vadovaujama. Aktoriai atliko 
savo roles neprastai; publikos 
buvo apie 3 šimtai. Po perstaty
mui iki 12 vai. tęsėsi šokiai.

Geg. 21 (nedėlioj) Labdarių 
svet. įvyko visos Mass, valstijos 
lietuvių kooperacijų konferenci-’ 
ja, kiek buvo delegatų ir kas ta
po nutarta — nepatyriau.

Tų pačių dienų, visų Bostono 
ir apielinkės lietuvių socialistų 
buvo, taip sakant, pirmas šių me
tų išvažiavimas į "Spot Pond”. 
Buvo suvažiavę apie 300 žmo
nių ; pažaidę keletu žaislų, grį
žom į prakalbas, kurios įvyko 
socialistų svetainėj. Kalbėjo St. 
Michelsonas ir F. L. Bagočius. 
Prakalbas surengė LSS. 60 kp. 
kad užprotestuoti prieš Angli
jos valdžių už žudymų airių re
voliucionierių.

Pirmas kalbėjo S. Michelso
nas, antras F. J. Bagočius. A- 
budu puikiai nupiešė visų (o y- 
patingai Anglijos ir Vokietijos)

darbininkai 
dar ėjo dar-

susitaisė mi- 
3 tūkstančių 
Tenai išvedė

grįžo atgal į Braddockų

buvo išbaigt vest liku-

MONTREAL, CANADA.
Darbininkų šventės apvaikščioji

me kalbėjo 17 kalbėtojų. 
Nors čia karės stovis ir dar

bininkai persekiojami, vienok 1- 
mos gegužės šventę darbininkai 
iškilmingai apvaikščiojo. Kad ir 
lietus lijo, vienok nemažai susi
rinko darbininkų. Demonstraci
ja įvyko vakare. Publikai sugrį
žus į svetainę, buvo prakalbos. 
Kalbėjo net 17 kalbėtojų, kurių 
tarpe buvo 2 merginos; visi kal
bėtojai daugiausia nurodinėjo 
karės baisenybes.

Tflk labai gaila, kad lietuvių 
kalbėtojas nieko nepasakė. Blo
giausia, jeigu ypata nesusipaži- 
nusi su kalbėjimu stoja kalbėti, i 
Ant sykio pradėjo kalbėti net i 
2 temas, ir, šešius žodžius paša- i 
kęs, nubėgo nuo pagrindų. i 

Toks kalbėtojo pasielgimas da- s 
didelį pažeminimų lietuviams, t

Vienas Draugų, r
ro

WESTVILLE, ILL.
Pirmosios Gegužes apvaikščio- 

jimas.
Pirmų sykį ir labai iškilmingai 

Westvilles lietuviai apvaikščiojo 
Pirmųjų Gegužės. Apvaikščioji
me dalyvavo visos lietuviškos 
draugijos ir kuopos, ir italų so
cialistų kuopa; net ir iš Danvil- 
lės anglų socialistų kuopos di
džiuma narių dalyvavo apvaikš- 
čiojime.

Po parodai buvo prakalbos: 
lietuviškai kalbėjo Petratis iš 
Chicagos, antras kalbėjo „italas 
ir paskutinis anglas. Visi kalbė
tojai publikų užganėdino.

1 Butų gerai, kad Westvilles 
draugijos ant kitų metų dar ge
riau prisirengtų prie apvaikščio- : 
jimo 1-mos Gegužės. Mat, šį- j 
met kai-kurios draugijos dar vis 1 
abejojo ar prisidėti. Žinoma, e- 1 
sama dar ir tokių senobinių gai- j 
valų, kurie priešinosi apvaikščio- 
jimui, bet tik pavieniai.

T. Klevelis.
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APŽVALGA
Dr. Šliupo Planai ir 

{tarimai

Pereitame “Kovos” numeryje, 1 
pasiremdami privatinių ' ypatų ' 
pranešimais, buvome pasakę, < 
kad Dr. Šliupas, L. G. ir A. 
Fondų (tautininkų) pirmininkas 1 
savo laiške p. Bulotai išsitarė, J 
jog renkamos nukentėjusiems 
nuo karės aukos nereikia siųsti < 
Europon, bet visos pasilaikyti 1 
Amerikoje, iki pasibaigs karė, j 
Tada jas paversti fabrikų atbu- ( 
davojimui ir apkasais išriaustų 1 
laukų išlyginimui. Dabar, kuo
met L. Š. F. pirmininkas p. Gu- j 
gis v paskelbė patį Dro( Šliupo , 
laišką “Naujienose”, tai turime 
padaryti mažą pataisymėlį tę, 
kas musii buvo pasakyta perei
tame “Kovos” numeryje. Pasta- ' 
ramjame savo laiške Dr. Šliu
pas nedraudžia nuo aukų siun- 1 
timo nukentėjusiems nuo įkaręs, ’ 
bet tik didžiausią svarbą deda * 
ant didelės aukų dalies pašilai- : 
kymo “Lietuvos laisvės ir Lietu
vos atbūdavo j imo” reikalams.

Kokiais keliais jis mano iško
voti Lietuvai laisvę? Ogi per 
prašymų politiką. Ir per- 

sergsti, kad lietuviai nepada
rytų tos klaidos, kurią airiai pa
darę, kad nekeltų revoliucijos.

O kas del Lietuvos atbudavo- 
jimo, Dr. Šliupas ve kokius turi 
sumanymus:

“Kiek aš žinau (juk visko 
nežinau) socialistai nepaskel
bė nieko, ką jie mano daryti 
labui atbūdavo j imo Lietuvos. 
Mes manome iš dalies aukas 
tai vietai panaudoti — karei 
pasibaigus. Reikės grąžinti 
žmonės iš tolimų kraštų, rei
kės apvalyti šalis nuo apkasų, 
reikės atstatyti namus, kaimus, 
miestus; reikės įsteigti fabri
kus ir tt. ir tt. Ką mano apie 
tai socialistai? Ar jiems tas 
rupi? Ir kaip tie dalykai at
siekti reikės? Ar tą viską pa
liksime klerikalams, o paskui 
rugosime klerikalų pasikėlimu 
ir persvarų?”
Prie 'Sitų gerų Dro Šliupo^ no

rų turime pridėti, jog šičia jis 
kalba visai he apgalvojimo; ma
no, kad desėtku ar pora desėtkų 
tūkstančių dolerių galima busią 
atbudavoti namus, kaimus, mies
tus, fabrikus ir tt. Tam padaryti 
reikia ne desėtkų tūkstančių, 
bet šimtų milionų. Sulig p. Bu
lotos skelbiamo apskaitliavimo 
karė padarė Lietuvai nuostolių 
už $1,000,000,000. Todėl, kiek 
amerikiečiai neaukotų Lietuvos 
atbudavojimui, vis tai pasiliks 
nieko neženklinantis lašas di- 
džiamjame reikalų vandenyne 
Tuo tarpu desėtku-kitu tūkstan
čių dolerių galima šimtus žmo
nių išgelbeti nuo bado mirties. 
Taigi Lietuvos atbudavojimo 
klausime p. Šliupas pasirodo ne
suprantąs dalykų proporcijos ir 
Lietuvos nuostolius matuojąs 
mizernai mažučių mastu, rešku- 
čiomis mieruoja 
h -

Bet labiausiai 
daktarą, kudtnet 
rikalų įsivyravimu Lietuvoj. Nuo 
kada jie pasidarė jam tokie bai
sus? Juk dar šito savo laiško 
pradžioje jisai užgyrė klerikalų 
užjotąją Dr-ją Nukentėjusiems 
nuo karės šelpti ir pritarė siun
timui aukų tai draugijai. O ji
nai yra galingiausias kunigų in- 
tekmės ir galybės įrankis. Bijo
damas klerikahi galybės ir stip
rindamas jų draugiją, Dr. Šliu
pas skaudžiai pats sau priešta
rauja, gal iš keršto socialistams. 
Kerštas, be abejo, privertė Šliu
pą mesti socialistams veidan ir 
sekamąjį purvą:

“Ir dar kas žino, ar užpaka
lyje nekuriu (lietuvių sociali
stų) nėra agentų Rusijos ar 
Vokietijos, kaip kad "Narod- 
na Volia” apskelbia, jog tarp 
ukrainiečių veikia D. Demen- 
čuk, Vasilkos, Železniak ir tt. 
Jeigu yra valstybių agentai 
tarpe rusinu, aš neabejoju, kad 
yra valstybių, agentai tarpe 
lietuvių**.

Į šitokius šlykščius, palaidus, 
be pamato įtarimus nėra ko nė 
atsakinėti. Kiekvienas mato, jog 
jie išeina iš neapykanta 
teisybės link socialistų 
žįstančios sąžinės.

Ir tokius purvinus 
leidžia apyvarton tautininkų die- , 
vaitis — Šliupas. S-* {

“Lietuvos” ir “Vienybės 1 
L.” Įtarimai prieš L.Š.F.

Tūlas Y. “Lietuvoje” rašo apie 
drg. Pruseikos prakalbą Scranto- 
ne, buk drg. Pruseika išsitaręs, 
jog Lietuvos Šelpimo Fondas 
daugiau nešiusiąs aukų Lietuvon 
nukentėjusiems nuo karės. Pru
seika ten pasakęs: tegul nuken
tėjusius šelpia ponai ir kunigai, 
kurie ir šią karę sukėlė; Šelpimo 
Fondo gi surinkti pinigai busią 
reikalingi sukėlimui revoliucijos 
bernų ir kumečių galvose, — la
peliams, agitatoriams ir tt.

To slapuko korespondento 
pranešimu remdamasi, “Lietuva” 
liepia savo skaitytojams “atsiko
sėti ir dikčiai pagalvoti”, ar tik 
socialistai ištiesų neapvers L. Š. 
F. aukas lapeliams ir agitato
riams.

“Vienybė Liet.*’, to paties ko
respondento pranešimu atsėdė
dama, jau beveik pozityviai tvir
tina, kad L. Š. F. renkamus ir 
surinktus pinigus socialistai ga
lėsią pavartoti savo revoliuci- 
jiniems tikslams; ji sako:

“Taigi labai gali taip atsi
tikti, kad Amerikos lietuvių 
pinigai, sudėti į socialistų L. 
S. F., nepaklius badaujantiems 
del karės, bet paklius revoliu- 
cionierms del lapelių, kalbė
tojų etc. Taigi tautininkai tu
rėjo pilną pamatą neužsitikėti 
Brooklyno seime. Tas, kas bu
vo manyta, jau pradedama 
vykdinti. Tai ir gerai, kad 
tautininkai atsiskyrė nuo so
cialistų, jiems bent nereikės 
už tas aukas atsakyti prieš 
aukautojus”.
Nesinorėtų tikėti “Lietu

vos” ir “Vienybės Liet.” kores- 
ipondeptCn,- j 
vardu pasirašyti. Drg. Pruseika 
turi perdaug taktingumo, kad 
butų galėjęs panašiai kalbėti. 
Bet, blogiausiame atvejyj, da- 
leiskime, kad jis taip išsireiškė. 
Tai visgi toks išsireiškimas 
nebūtų blogesnis ’už D-ro Šliu
po reikalavimą, kad pinigai ne

-būtų siunčiaflK 
nuo karės 
fabrikams 
ginti ir tt.

Ir tik 
raštininkai 
ištempti ypatos kalbos prasmę, 
kaip tai padarė “Lietuvos” ir 
“Vienybės Lief.” redaktoriai.

Tėmykite: Pruseika nieko
bendra neturi su L. Š. Fondu. 
Į Scrantoną jį pasikvietė pakal
bėti vietos LSS. kuopa. Jis jai 
kalbėjo, kaipo atskiras socialistų 
agitatorius, ir apie L. Š. F. gal 
tik žodžiu-kitu, prabėgamai, už
siminė. Ir iš tokio, kaip papuolė 
pasakyto užsiminimo, kurį ko
respondentas dar augštyn kojom 
pastatė, “Vienybė Liet.” ir “Lie
tuva” nulieja baisiausj baubą, 

L kad nubaidžius žmones nuo au
kojimo Šelpimo Fondui. įtariant 
drg. Pruseiką tokiuose užmany
muose, kalbami tautininkų or
ganai meta dėmę-ir abelnai ant 
socialistų, kurie uoliai dar
bavosi ir darbuojasi, kad badau
jančius papenėjus, ant socialis
tų, nuo kurių ir tautininkai pa
bėgo todėl, kad socialistai nesu
tiko aukų vartoti kam kitam, 
kaip tik sušelpimui nukentėju
siųjų nuo karės.

Šitoks “Vienybės Liet.” ir 
“Lietuvos” pasielgimas dar vie
ną sykį priparodo, kaip mažai 
tautininkų organai tesiskaito su 
laikraštine dora ir žmoniškumu.

Tai yra laikrašti jos Vilios.

suėstos, 
nepripa-

įtarimus

Kiek Socialistų SL 
Narių |

Kad tai Fondai Butų 
Veikę Išvien

Kuomi “Darbininkas” 
Gerins Skurdžių Būvį

Rsfsydama apie. SLA. rink 
pasekmes, “Lietuva” bandot 
spėti, kiek socialistų yra 
vienijime. Ne tiek spėja, 
sužiniai mažina jų skaičių, 
ko:

Sveikatos ir
Amžiaus Par 

davimas“Darbininkas” sako, kad anks
tyvos mirties ir įvairių ligų prie
žastim pirmiausia yra skurdas. 

į Kad tą skurdą prašalinus, tai 
“Darbininkas” kviečia visus lie
tuvius katalikus rašytis į šv.

Fondas yra surinkęs jauJL. b. ronuas yra surinKęs jau 
£0,000. Tautininkų Gelbėjimo] 
Fondas 
fondų veikimo pasekmių “Nau
jienos” daro tokius išvadus:

“Taigi pasirodo, kad Lietu
vos Šelpimo Fondas surinko 

į daugiau negu dvigubai tiek, 
kiek tautininkų Gelbėjimo 
Fondas. Bendra jų surinktųjų 
aukų suma siekia beveik trijų 
dešimčių tūkstančių 
iš kurių daugiau 
trečdaliu sudaro L. Š. F. pi
nigai, ir apie vieną trečdalį— 
L. G. F. pinigai (į šiuos pini
gus priskaityta ir ta suma, 
kurią nusinešė p. Paukštis iš 
L. Š. F. kasos).

“Matome tad, jogei ta vi
suomenės dalis, kuri paliko iš
tikima visuotinojo seimo įstei
gtam j am fondui, savo aukomis 
taip-pat persvėrė tautininkus 
ir jų pasekėjus, kaip ir savo 
atstovybe seime. Dar net la
biau ; nes seime tautininkų 
frakciją sudarė daugiau kaip 
trečdalis visų delegatų (101 iš 
kokių 280 delegatų), o aukų 
ta frakcija surinko mažiau 
kaip trečdalį bendros abiejų 
fondų sumos. Šis-gi faktas 
aiškiai sumuša tą tautininkų 
tvirtinimą, kad socialistai už
valdė Brooklyno seimą tiktai 
ačiū savo susiorganizavimui 
ir susitarimui, nežiūrint, kad 
j u esą tiktai maža saujelė. 
“Saujelė”, kaip dabar matome, 
yra patįs tautininkai. Butų 
gėra, kad jie šitą faktą sau ir 
“užsinatavotų”. Tas juos galė
tų sulaikyt nuo daugelio klai
dingų žingsnių ir bergždžio 
jiegų eikvojimo.

“Klerikalai šiandie giriasi, 
kad jie sukolektavę apie 45 
tūkstančius dolerių, ir, pasi- 

t remdami tuo, jie tvirtina, kad 
jie daug, labiau myli tėvynę, 
negu “bedieviai” ir socialistai. 
Šitų priekaištų jie negalėtų 
daryt progresyvei visuomenei, 
jeigu tautininkų išgarbintoji 

A “konkurencija” nebūtų su- 
trukdžius aukų rinkimą tos

L. Š.

surinko tik $9,000. Ir iš

“Šiuose rinkimuose paste» 
tinas dar vienas dalykas i 
skaitlius socialistiškų ba I 
I kiekvieną urėdą sociali kj 
turėjo pervedę savo kandi 2 
tus, bet nei vienas iš jų nej t 
ėjo, išskyrus p. Baltrušaį | 
nę, kuri perėjo į vice-prežid n 
td vietą.

“Šiaipgi socialistai bals^ 
už savo kandidatus gana 
giai. Tas matosi iš jų kai 
datų balsų: Jurgelionis ga|’ 
,885 balsus, Neviackas 876, ® , 
Matulaitis 992. Išviso balsavi 
muose dalyvavo 3,277 balsi 
kas parodo, kad socialistų gir 
sivienijime sulyginamai vis£ 
mažas skaitlius; vargiai Vii 
ši j a 1,000, nes laike rinkim 
jie paprastai, kaip vokiečiai 
ties Verdunu — visi ant fron 
to, kuomet daugelis tautiniu 
kų ir bepartyvių pasilieka na 
mie ir nebalsuoja”. 3 
Socialistų skaičius Susivieniji 

me rokuoti, remiantis balsaišj 
atiduotais už p. Jurgelionį, bu
tų didelė klaida. Daugelis socia
listų savo prezidentiniame baU 
savime prisiminė buvusius pi 
Jurgelionio kivirčus su socialis
tais, ir balsavo už p. Živatkaus- 
ką, kurį nemažas skaičius Susi
vienijimo narių-socialistų dar ir 
po šiai dienai skaito savuoju 
draugu. Ne vienas desėtkas so
cialistų balsavo už Živatkausk| 
“iš papratimo”. Be to, buvo ir 
tokių socialistų, ypač Pennsyl- 
vanijoj, kurie atidavė savo bal-j 
są p. St. Gegužiui, kuris čia yra ' 
gerai žinomas, kaipo angliakasių j1 
unijų organizaltorius ir protingai 
žmogus.

“Lietuva” gana gudriai soči 
lįstų SLA. nartų: 
nepaėmė "U2T 
Baltrušaitienės, balsų, kuri 
balsais tapo išrinkta vice- < ;zi- 
dente i

Balsavimuose dalyvavo 3,277.'šimkUS PLIOVOJA PP. BU- 
nariai. Tat, sulig Dr. Baltrušai-I^ 
tienės gautų balsų, reikėtų ma
nyti, jog Susivienijime yra daug
maž pusė socialistų arba jiem 1 
pritariančiųjų.

Na, turim pripažinti, nėra pu
sės SLA. narių socialistų; jų yra 
kiek mažiau. Betgi neperdėsime, 
jeigu pasakysime, jog socialistų 
yra pilnas trečdalis. Pav., balsa
vimas už daktarą-kvotėją paro
dė, kad tautininkij balsai tik ne
pilnai 2-syk viršijo socialistų bal
sus: Dr. Šliupas gavo 1899 bal
sus, o Dr. Matulaitis 992.

“Lietuva”, suprantama, ne be 
tikslo taip neteisingai skaitliuo- 
ja socialistus Susivienijime. Jos 
tikslas yra perstatyti socialistus 
kuomenkiausia spėka toj organi
zacijoj ir priduoti dvasios tąuti- 

. ninkams, kurių tarpe prasidėjo 
agitacija, kad SLA. pavertus 

. tautininkų politikos partija. Mat, 
■ juo labiau mažins socialistų na- 
. rių skaičių, tuo mažiau keblumų 

išrodys “karštiemsiems patrio
tams” iš Susivienijimo . daryti 
Tautinės Sandaros skyrių ir at- 
žagareivybės rojų.

dolerių, 
kaip du

priskaityta ir ta suma,

T uluose am a tuose darbininkai 
gauna po 3, 4 arba 5 dolerius 
dienoj. Pašaliniams žmonėms 

Juozapo" “Darbininkų' Sąjungų”, Į 
kuri, girdi, iškovosianti dides-1 
nę darbininkams mokestį, trum-l 
pesnį darbo laiką ir tt.

įdomu, kokiu keliu “Darbi-Į 
ninkas” su savo šv. Juozapo! 
“broctvos” sąjunga visa tai ke-l 
tina iškovoti, Straikams jis, ap-1 
skritai, priešingas; unijų ir strai-Į 
kųi organizatorius jis vadina “pa-l 
daužomis”, t “svieto praeigomis” 
ir darbininkams liepia jų neklau-r 
syti. Iš esamųjų šv, Juozapo! 
“broctvos” sąjungos vadi} ir na
rių nėra ir nebuvo nė vieno uni- 

‘ jos bei straiko organizatoriaus.
Straiklaužių-gi jau 

i delphijoj, Nashuoj 
žuot organizavus 
ekonominei kovai, 
boctvininkai vien 
vyčių gaujas, kurie užpuldinėja 
tikruosius darbininkų vadovus.

Bet pro visus tuščius “Darbi-Imetų laiką> kajp „amų statymas’ 
ninko” pasigyrimus ir darbiniu- darbai ant ūkių, rūbų ir čevery- 
kams akių dūmimų visgi matyt kų darymas ir tt., bet ir e rei- 
tiktai 'vienas kun. Kemėšio — I kalauja ilgesnio laiko, kad jų 
šv. Juozapo brolijos tikslas, iš-| išmokus.
reikštas tame pačiame straips-1
nyj sekamais žodžiais:

“Bet neužtenka iškovoti ge-| 
resnes algas, geresnes darbo! 
sąlygas, kad žmonės imtų pa-1 
laimingiau gyventi. Reikia! 
jiems dar doriško auklėjimo, 
reikia pamokinti, kad žmonės

K mokėtų tinkamai sunaudoti1 
savo uždirbtus pinigus”.
Tečiaus mes žinome, ką reiš-? 

kia, kunigų supratimu, tas do
riškas išauklėjimas ir 
mas tinkamai sunaudoti 
tus pinigus. Tai reiškia 
ti žmones visuotinais

ir tūli darbininkai yra jaja už
ganėdinti. Bet, ant nelaimės, to
kią algą gauna tik tokiuose ama
tuose, kurių reikia ilgai mokintis 

į ir dar beveik visada jie yra lai
bai pavojingi ‘Sveikatai. jVš čia 
sutrauksiu priežastis, kodėl tū
luose amatuose mokama dides-

I nes algos:
a) 

katai
b) 

I mato

buvo Phila- 
ir kitur. A- 
darbininkus 

šv. Juozapo 
muštruoja

Darbo pavojingumas svei- 
ir gyvasčiai,
Reikalas ilgai mokintis a- 
ir stoka jame darbininkų, 
Darbas traukiasi tik tūlą 
kas metai,
Unijos ir jų vartojamos

laiką
d) 

priemonės didesnių algų išga- 
vimui.

Unijos kur-kas mažesnę rolę 
.J lošia, negu 3 pirmieji veiksniai 

Jos gerokai prisideda prie gavi
mo didesnių algų tuose amatuo
se, kurie reikalingi tik per tūlą

gali blit

— ijončs, ne tikfe-pS 
vijęs klerikalų' fondų, be,,/? 
pralenkęs jį”.

LOTĄ IR ŽEMAITĘ. x
Povilaika ir kiti . Waterburio 

lietuvių patriotai parsigabeno 
Šenadorio lenkų bažnyčios var- 
gamistrą Stasį Šimkų, kad išplūs
tų pp. Bulotą ir Žemaitę. Patrio
tai nerimo savo kailyje, kad 
gerb. Bulota ir Žemaitė teisin
gai pakritikavo Yčinį centralinį 
komitetą. Na, kaipo kunigų mu
zikantas, p. Šimkus kuniginiai ir 
savo užduotį atliko: šiaučiškai 
išburnojo pp. Bulotą ir Žemaitę. 
O kuomet tūli iš susirinkusiųjų 
pradėjo reikalauti balso, tai p. 
vargamistra pasakė: “Aš su pie
menimis nekalbėsiu”. Toks at
sakymas iš “pragarsėjusio” Pa
nemunės dievo muzikanto lupij 
išrodė Povilaikos kompanijai la
bai gudriu “argumentu”, ką liu
dijo ir susirinkusiųjų patriotų 
delnų plojimas.

Tikrai turi kratytis kailis kiek
vieno pirmeivio žmogaus nuo to
kių tautininkų.

SOCIALISTAI NORI 
VALDYT SLA.

Katalikas” ^rašo:
“Iki šiolei socialistai neturė

jo (SLA.) valdyboje nei vieno 
tikrai “savo žmogaus”. Dr. 
Baltrušaitienės išrinkimas to
dėl jųjų bus paskaitytas žing
sniu pirmyn prie šios organi
zacijos reikalų apvaldymo”. 
Ta pastaba yra vienas tų 

“brandukizmų”, kurių pastaruo
ju laiku “Katalikas” buvo bėat- 
sikratąs. Pasakymas, kad socia
listai nori SLA reikalus apval-

“Darbininkas” skundžiasi ir 
piktinasi, kad franeuzų valdžia 
pasiuntė ir kunigus į apkasus 
muštis su vokiečiais.

Teisingai padare. Kad kunigai dyti yra nerimtas, neteisingas, 
yra tokie dideli patriotai, tai rei- Ko socialistai iš SLA. nori;'Jai 
kia jiems duot progą atsižymėti bešališkumo, kurio Irgšiol n^pęr“ 
ir karės lauke. daug tebuvo Susivienijime. į^'

vergais*, kurių uždarbio

mokėji- 
uždirb- 
padary- 
kunigų

DARBININKAI PRIEŠ "PRI
SIRENGIMO” PARODAS.
Organizuotieji Amerikos dar

bininkai didžioj savo didžiumoj 
yra priešai to prisirengimo ka
rei, kurio karštligė pastaruoju 
laiku apėmė Amerikos kapitalis
tus. Darbininkai pradėjo dasi- 
protėti, kad prisirengimas karei, 
ginklavimasis neša naudą tik ka
pitalistams, ne darbininkams.

Toks dalyko supratimas ir at- 
šalina darbininkus nuo dalyva
vimo vadinamose “prisirengimo” 
parodose.

Milžiniškoje New Yorko “pri
sirengimo” parodoje nedalyva
vo nei viena darbininkų unija. 
Organizuotieji Philadelphijos, 
darbininkai taipjau tariasi nieko 
bendra neturėti su “prepared
ness” parodą, kurią ruošia vietos 
kapitalistai. Visos Chicagos dar
bininkų organizacijos, sujungtos 
su Amerikos Darbininkų Fede
racija, nutarė nedalyvauti “pre
paredness” parodoje, kurią' Chi
cagos doleriniai patriotai rengia 
3 d. birželio.

Neveltui-gi kapitalistų laik
raščiai pradeda piešti unijinius 
darbininkus, kaipo žmones, 
riems “patriotizmo” jausmai 
svetimi. >

IŠ DRG. PRUSEIKOS MARŠ
RUTO.

Drg. L. Pruseika, kaip jau 
yra žinoma, dabar važinėja Pit-
tsburgho apylinkėje su maršru
tu. Šiomis dienomis iš jo gavo
me porą sekančių laiškų:

“Maršrutą Pittsburgho apy
linkėj jau pradėjau. Nedėlioj su
tvėriau L. D. L. D. kuopą Mc 
Kees Rocks, Pa. iš 24 narių. O 
nedėlios vakare atgaivinau LSS. 
kuopą Homestead iš 6 narių.

“Šiandien kalbu Wilmerdin- 
ge. Socialistų įtekmė čia nupuo
lus 'per jų pačių klaidą”.

Antrame laiške, tarp kitko, 
sakoma:

“Sutvėriau 2 L. D. L. D. kuo
pas (40 narių) ir 2 kuopas Mo- 
tėrų Susi vieni j imo. Prie LSS. 55 
kp. prisirašė 5 nariai**^

WeU.-. gražios pasekmės.

PATARIMAI TMD. SUVA
ŽIAVIMUI.

P-s J. Strimaitis savo straips
nyje “TMD. suvažiavimui be
siartinant” “Ateityje”, tarp kitų 
patarimų, tam suvažiavimui pa
taria TMD-jai paimti “Tėvynę**** 
savo organu. “Tėvynė”, mat, 
stengiasi būti bešališka; ir ji ne
vestų tokios purvinos agitacijos 
prieš socialistus, kokią sau pasi- 
velija vesti “Vienybė Lietuvnin
kų”, organaudama TMD.

Toliau, p. Strimaits pataria 
TMD-jai įvesti referendunfą.

Neblogi patarimai. Bet jie jo
kiu budu yra ne pagal “patrio
tų” skonį.

Amato išmokimui 
reikalingas trumpesnis ar ilgesy 
nis laikas. Tam reikia ir pinigų. 
Nedaug kas jų gali išmokti. To
dėl amate dirbantįs darbininkai 
nėra skaitlingi, ir jiems lengviau 

i gaut didesnę užmokestį. Bet
kaip greit-kokis amatas prisipili 
do perdaug darbininkų, taip

I grėit algos nupuola. Arba kaip 
greit mechanikos įrankiai liko 
pagerinti arba nauji įvesti ko
kiame amate, taip greit darbas^ 
lieka prieinamu visiems ir tampa.J 
pigiai • apmokamas.
___Yra darbų, kurie greitai dar-jj 
bmifeka- fatdaro /ligtmiu ir su 
trumįrma fan. atvijai^ 1" rreciaiiį^ę 
lis drįsta ten eit dirbt, todėl ten 
algos duodamos didesnės (nors 
ne visuose amatuose, kurie pavo-

Imant viską j kruvą, reikia p|| 
sakyt, kad mažne visi geriau ap
mokamieji 
daug laiko 
lis jų yra 
laiku.

Paimkite 
darbas reikalauja gerokai maSunr ' 
tis, nesitęsia visą metą ir?yra ■ 
pavojingas sveikatai. Jie gauna 
įkvėpuot garų ir neretai dar su 
dažais, J^as negali but sveika jų 
plaučiams ir visam kvėpavimo . 
aparatui. Bronchitis, džiova ir 
plaučių uždegimas yra gana tan
kus pas, juos. Vidurių nevirškfc 
nimas del nuodingų gazų prigė
rimo, kraujo ligos ir jų pasek- : 
mės, atsiliepiančios ant akių ii į 
kitų organų. Taigi jei pfosytojas 
ir gauna 3, 4 ar 5 dol. dienai, jjš į 
parduoda už J:ai savo sveikatf 
ir trumpina amžių. Už didesnę 
algą jis turi kentėt ligų skaus* 
mus, likt suvytusiu ir nesmagiu.

Im k i m e teplioto j us-malioriusf
namų popieriuotojus ir kitokias 
amatininkus, kurie dirba prie da- v 
žų ir dažytų daiktų. Nors jie if ; 
stengiasi apsisaugot, bet, laikui 
bėgant, veik visi gauna švino 
užsinuodijimą, nes veik visi da
žai yra daromi iš švino susijun-;;. 
girnų. Tuomet atsiranda ir ink*? 
stų neišgydoma liga, ir nervui: 
ir muskulų, ir veik visų kūno 
dalių nesveikumai. Visi orga
nai išeina iš normalio veikimo fr 
^šsigema. Daugelis tokių ligo 
nių miršta trumpu laiku, kiti- 
pasilieka gyvent kiek. ilgiau, bet ■ 
nejaučia x smagumo gyvenime..,/- 
Švinu užsinuodiję žmonės gal irU 
trečios dalies neišgyvena tog| 
kiek galėtų gyvent, Jei nebūtį 
užsinuodiję. Man tenka matyt 
vokiečių ateinant gydytis, kurie 
yra užsinuodiję švinu, nes jie 
yra malioriai, f popieriuotojai ir 
spaustuvininkai. Ateina ir kitij 
tautų, bet vokiečiai užima dau-

to 
m 
ga 
ni 
Rii 
bt 
da 
ta: 
ba 
tei

dė 
!ig 
ba
a n 
ro< 
i is
Pa 
ku 
ru

ar 
tų 
jų 
m 
re 
tv 
ei

li 
sa 
kz 
Pa 
Pi 
Iii 
iŠi

m 
F;

ti



kova

ir
*ar=

bininkąi 
dolerius 
monems 
Ta alga, 
jaja už
mes, to 
>se ama- 
mokintis 

yra la- 
^Aš čia 
odei tu- 
a didės-

as svei-

antis a- 
‘bininkų, 
tik tūlą

rtojamos
P2 išga-

snę rolę 
veiksniai 
’i e gavi- 
amatuo- 
per tūlą 
tatymas, 

čevery-
* jie 
kad

reft 
j?

but ; 
ir ilgesį j 
r pinigų. \ 
)kti. To^ j 
rbininkai n 

lengviau | 
į. Betį/ 
prisipili ^1 

taip 
kaip J 
likoi'l 
ko-

rali

*ba
iai
esti

darbas |Į 
ir tamgajJ

giau vadinamų gerų darbų ir to- 
I dėl užsinuodimimų skaitlius pas I 

juos didesnis. Tūli jų sakosi ži-l 
noję apie dažų pavojus ir maz
goję rankas prieš kiekvieną val
gį, užlaikę burnas, nosis ir au- 

* : sis švariai, bet nuolatos dirbant 
prie nuodų ir nuvargstant per 8 
valandas dienoj, jie negalėję per
daug atsargus but.

Negeriau yra sir spaustuvinin
kais (zeceriais), nes ir jie prie 
švino dirba visą laiką. Tūli jų,. 
kurie labai atsargus ir nieko ne
valgo, kol rankos atsakančiai 
nenumazgotos, kurie išvengia 

1^švino dulkių, neužsinuodija taip 
| žymiai, kad jaustų, bet negali- 
Į ma sakyt, kad nuodų veikmė ne

darytų savo darbo jų kūne. Jie Į 
gauna geresnes algas, bet dar
bas reikalauja daug mokslo ir 
yra labai pavojingas. Spaustuvi- 
ninkai ir kiti darbininkai, dir- 

t bantįs taip vadinamose litogra
fijose, randasi tokiame-pat pa
vojuj. Tie visi spalvuotieji pa
veikslai ir apgarsinimai, kuriuos 

f mes perkame ir matome, yra 
gana dailus, bet jie yra nuodai! 

į . tiems, kurie turi juos padaryti.
Neretai sveikiau darbininkams 
atsieitų juos nudažyti savo krau
ju, negu spausdint per 8 valan
das nešvariose spaustuvėse, kuri 
nėra prietaisų ir parankumų 

> sveikai dirbti, švariai užsilaikyti 
• ir nuodus nuo kūno prašalinti.

Vidutines algas gauna ir vei- 
s d rodžių dirbėjai, bet gyvojo si- 
( dabro užsinuodiiimas jiems už

tikrintas.
Degtukų dirbtuvėse dirbimas 

( tokiose aplinkybėse, kaip dabar:! 
mažai vietos, ilgos valandos, ne
ganėtinas išvėdinimas, nebuvi
mas gana-prietaisų ir pamokini-1 
iko, kada ir kaip ausis, nosį ir 

Į burną išsimązgot, nebuvimas 
daktariškos priežiūros, — visa 
tai veda visus darbininkus, dir
bančius degtukų? dirbtuvėse ir 
ten, kur fosforas vartojamas,

KUNIGŲ PIRMENYBIŲ AUGIMAS
Iš New Yorko Telefoninio 

I Skandalo.
New Yorko senato komisija 

I tyrinėjo New Yorko miesto ka- 
Įtalikų kunigų globojamas labda
rybės : ligonbučius, našlaičių 
prieglaudas ir tt. Mat, valdžios 

I sveikatos vyriausybė jau senai 
buvo sužinojusi apie baisiai ne
tikusį dvasiškų tėvelių šęimy- 
ninkavimą tose įstaigose. Svei
katos inspektorių raportai pa- j 
rodė, kad kuniginėse labdarybė- ;

Kas gi verčią valstijos senato 
komisiją taip ųžstovinėti kuni
gus, kurių globojamose įstaigose 
įsigyvenusi nepaprasta betvar
kė, apsileidimas ir kiti visuome
nės gyvenimo žvilgsniu smerk
tini apsireiškimai? Kuomi iš
aiškinama tas nužemintas įsta- 
tymdavių nugaros lenkimas 
prieš kunigus? Ir kodėl jau te
lefono pasikalbėjimų slaptybė 
yra šventa ir nepaliečiama, kuo- 1 
met kalbasi telefonu kunigai? ■
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I nuodų, visokių gazų. Tūlų jų 
Į algos vidutinės; bet jie nesusi- 
|H<lės gana, kad išsigydžius nuo 

E ligų, kurias suteiks jiems jų dar- 
I bas. Pasakykite man jūsų 
Į amatą, ir aš beveik visada

E rodysiu jums, kaip pavojingas
■ iis yra. Čia nekalbu apie mažus 
I pavojus, o apie aiškius, milžiniš-
I kas, nuo kurių sunku yra išsi-Į 

E rūkti.
Taigi prie kapitalizmo gera al-

■ ga tankiausiai reiškia blogą al- 
I gą. nes kada darbas atims gy-

■ vastį, šeimyna liks skurde, arba 
Į kada neteksite sveikatos, skur- 
I das irgi atsilankys.

Negalime sakyt, kad pavojin- 
| gieji darbai turėtų būti pavo- 
I jingi. Jei juose dirbantįs žmonės! 

■ dirbtų labai trumpas valandas, 
I dirbtuvės butų didelės ir švarios. 
Į visi parankamai apsišvarinti ir 
| aiškus patarimai, tuomet nelik- 
į tų pavojingų darbų. Daugelis 
| jų net ir žymiai galėtų but su- 
I mažinti. Kapitalizmo laikuose 
Į reikia viską garsint, nes nėra 
i tvarkos tavorų išdalinime, todėl 
L eibės apgarsinimų laikraščių ir 
I visokių lapelių turi būti išleista.

■ Reikalingi chemikalai valgių ap- 
Į saugojimui nuo gadinimosi; rei- 
I kalingi nuodingi daiktai karėms, 
I pasipuošimui dykaduoniams, 
r Prie geros tvarkos visi tie darbai 
r liktų žymiai sumažinti, o tūli net 
: išnyktų.

Pagalvokite apie savo amatą, 
! jeigu gaunate gerą algą. Už ką 
! ją gaunate? Paklauskite gydyto- 
į jo apie savo amatą. Mažu tada 

išnyks iliuzijos iš jūsų galvos, 
kurias stengiasi įkvėpti tūli pa
triotai, sakantįs, jog per išmoki
mą amatų pagerinsite sau būvį. > 
Pagalvokite, ar jūsų didesnė al
ga nėra gaunamą už jūsų gyvas
tį ir sveikatą. Tuomet mažu ir 
jus prisidėsite prie musų, supra
tę, jog nėra jums taip gerai, kaip 
rodėsi. žilių Antanas.

gerą 
pri-

I se viešpatauja purvas, skurdas, j No dėl ir miestų valdybos, ir 
I badavimas ir dvasinė tamsybė;

New Yorko valstijos parla
mentas todėl paskyrė tam tyčia 
senato komisiją, kuri bešaliai iš
tirtų įvairius skundus prieš mi
nėtas įstaigas.

Katalikų dvasiškija griežtai 
protestavo prieš valdžios pasirį- 
žimus ir tarėse net visai neįsi
leisti valdžios atstovų į katalikų 
ligonbučius ir prieglaudos na
mus.

New Yorko miesto majoras, 
pirm senato komisijai pradė- 
siant darbą, patsai ėmė įvairiais 
šnipinėjimo budais sekti, ką da
ro kunigai tų įstaigų globėjai.

Jis daleido policijai perimti 
visokius telefoninius pąsikalbė- 
jimus tarp kunigų, turinčių ko- 
kius-nors 
siomis 
susekė nemažai įdomių dalykų. 
Patyrė, kad kunigai darė suo
kalbių, kad neprileidus sveikatos 
skyriaus viršininkus daryti revi
ziją kalbamosiose labdarybėse. 
Tuo tikslu, kaip pasirodė iš per
imtų, iš šalies nuklausytų pasi
kalbėjimų per telefoną, — kuni- 

I gai sunaikino daug svarbių do
kumentų ; jie tarėsi prašalinti iš 
valstijoj rubežių sau nepamėgia- 
mas ypatas iš sveikatos skyriaus, 
organizavo kampaniją prie mies- 
to valdžią ir tt. -mumr

ryšius su tariamom- 
įstaigomis. Ir tuo budu

valstijų įstatymdavystės užgiria 
ir telefono kalbų perėminįą^T^ 
laiškų atplėšimą, jeigu prireildA. 
sušnipinėti unijų vadovų keikfc 
mą, socialistų agitatorių kętiu^ 
straikų organizuotojų planus? 
Kaip antai, kodėl nė viena val
džios įstaiga, nė įstatymdavyši 1̂ 
nė pagalios joks kapitalistųpdit 
ganas neužprotestavo, kad vai-; 
džios ir darbdavių šnipai buvo 
pridėję į tiltastačių unijos ofisus 
diktafonų, užstatydami spąstus 
darbininkų vadovams McNama-- 
roms?

(Diktafonas yra tai pabūklas^ 
su kurio pagelba yra užregiį^ 
truojama žmonių 'kalba ir kitč> 
kie’ garsai.)

Mes betgi nenorime, kad skai
tytojai mus klaidingai suprastų; 
— buk mes užginame telefonifeip 
pasikalbėjimo perėmimą, jeigu 
tai kalbasi kunigai. Kas telcifo^ 
nu nesikalbėtų, visvien pasikal- 
bėjimo slaptybė turi būti nepa- 
liečiama, lygiai kaip turi bfi^ 
nepaliečiamas ir laiškų turinys,f 
kas juos nerašytų. Vienok, jnra 
gu valdžia vartoja tokius pasnw^ 
rkinus šnipinėjimo įrankius dė-įi 
lei darbininkų, tai valdžioj 
užtaravimas kunigų telefonavi- 
mosi nepaliečiamybės atsiduoda^ 
ir partyvumu ir neteisingunįuį 
Valdžia trumpuoju saiku matųfeį

tų 
vyli 
bud 
viei

Si

Lėčiautšiame atvejyje; ytinl ver
žiasi į domą, tai senato komisi
jos atsinešimas į New Yorko 
majoro Mitchellio liudijimą ir 
jo surankiotas informacijas apie 
kunigų politiką. Viena, komisi
ja šiurkščiai nupeikę majorą už 
telefoninės kunigų kalbds per- 
iminėjimą, kaipo už neetišką da- 

' ' visai
vieša- 
kuni- 
ir pa- 
slap- 

tam posėdžiui, uždarytomis du
rimis nuo publikos. Na, majoras 
su tuom nesutiko ir išreikalavo 
sau teisės viešai liudyti prieš 
nešvarią dūšių ganytojų politiką, 
nors vis dėlto komisija šiaip ir 
taip bandė kliudyti jam nevar
žomai kalbėti.

lyką. Kita-gi, komisija 
nenorėjo daleisti majorui 
me posėdyje liudyti prieš 
gus. Jinai liepė jam sėstis 
silaikytit' savo liudijimus

kas d e V kat ai ikų kunigi j os; 
tai valdžia rodo vis daugiau ir* 
daugiau prielankumo ir leidzra- 
kunigams vis didesnę inteknįę 
politikoje. Ir ne be pamato kapik 
talistų valdžia taip pataikauja^ 
kunigams: jie yra vienas drū
čiausių jų kapitalizmo rūmo ram
sčiu. Jie yra dižiulė jiega kovoje 
su bekjlančiaja darbininkų kle4 
sos sąmone. Ir juo labiau kįla 
darbininkų klesinė sąmonė, juo 
didesnę reikšmę įgija katalikų; 
kunigija, k^ipo galingas įrankis 
paturėjimui kapitalistų surėdy
mo. Štai kodėl Amerikos kapi
talistai apteikia vis naujomis ir 
naujomis pirmenybėmis katali
kų kunigus. K. V.

KAfP MIELA SULAUKT!;
Kaip miela sulaukti, kad gamta atbunda,
Kad dengias žemelė grožybės sukne, 
Kad 
Kaip

medžiai išsprogsta, žvėreliai sujunda, 
girioj, taip lauke ir upių dugne;

Kad
Kad
Kad
Kad

ryte saulutė iš tarpkalnių^ kįla, 
švilpia ir skamba paukštelių daina, 
oras atvėsęs išlengvo .sušjla, 
skleidžia žiedelį žolelė jauna.

Kaip miela sulaukti, kad broliai varguoliai, 
Iš gilaus letargo pabustų urnai, 
Kad$ mokslo pasiekę, berneliai-jaunuoliai 
Nuvargusiai liaudžiai darbuotųs tikrai;

Kad moterįs musų akių 
Prieš šviesą, o drąsiai 
Ir vąrgo prispaustos it 
Bet mokslu vaduotus iš tųjų vargų...

neužmerktų 
j ieškotų tiesų 
vaikai neverktų,

Kad jaunos mergelės paikystes pamestų, 
O taptų vadovais naujosios kilties, 
Ir jaunąją kartą iš skurdo išvestų, 
Taisytų ir plėstų kelius ateities;

Kaip miela sulaukti, kad svietas iškrikęs, 
Drūčiai susirištų brolybės ryšiais, 
Tas svietas pasenęs, tvarkoj nepavykęs, - 
Vienais tiktai eitų liuosybės keliais.

J. š-lis.

Įįrbiriinkas”, bijodamas, kad 
Kilkų Gelbėjimo Fondas 
Išjungtų su. Šelpimo Fondu, 
|jo “tikriemsiems” taati- 
Įms šiulyti net pirmąsias 
E visuomenės veikime, jeigu 
Įėji” tautininkai ateis su 
(fondu pas klerikalus ir prft 
lįklerikalų statomas sąlygas, 
it, ir Amerikos kunigija Žil- 
fetelių žadėjimais nori prisi- 
p visuomenės veikėjus/Tuo 
[ jie jau ir turi pasikinkę 
jįkitą Tatuinės Sandaros 
Rinką veikėją. Taip, vienas 
jusia kunigams atsidavusių 

(daros viršininkų tik per kuni- 
Ihialonę yra gavęs ir “civil 
Ice” vietą viename New Yor- 
Eisme. Tūli kiti irgi nespjau- 
I kunigų malonės šulinį, nes 
Ikad gal prisieis dar iš jo

įjgitacija prieš p. Račkauską, jo
Hr-Iaetuva” teisinasi, kad nei 
^^U.nei arti jos stovintįs žmo- 

neagitavo, kad p. Račkaus- 
•^ų bntų atstatytas iš “Tėvynės” 
frakcijos. “Ateities” redakcija 
nfe>riduoda svarbos “Lietuvos” 
j&inčijimams ir sako “prieš- 
į^Jkauskinė” chicaginė partija, 
O;; taipgi ir jos šalininkai rytuo- 

plakuoja išstumti p. Račkaus- 
ne piktai iš “Tėvynės” redak- 

^įas,^bet ir iš T. M. D. Litera- 
įtros komisijos. Mat tai partijai 
fįačkauskas yra negana “tautiš- 
tos71ant dviejų kėdžių sėdi”.

r / REDAKCIJINĖS ŽINIOS. 
H^.^.^egali susivaldyti.
; ^BSmaika” liepia katalikams 
^iti į I socialistų ir laisvamanių 
l^kžžį^as. Nes, anot “Santai- 

girdint socialisto ar laisva- 
r&nle jprakalbą, geras katalikas 

Midų ^neyalb^silaikytr^ę- 
bjėdjevių. Tokią, njat;

jungos Reikalai
ir įK. Š. K. TARIMAS 2. 

j$įlonųs Draugai!
Ašjir vėlei kreipiuosi į Ju- 

mfs, prašydamas nors ir mažos 
pašalpa draugams NN., gyve- 
riantiems Sibire. Prisiunčia sy
kai ir laišką, kuriame jie skun- 
d^aši, negalį iš skolų išsikrapš- 
tyt. Maciau, jog Draugai iš Rev. 
Komitete) arems juos.

' Draugiškai
L. Pruseika.■M

Drgg. N N.
R. ir K. Š.

Pirm. A.
Sekr. J. M. Jasulevičius,
Ižd. J. Ramanuskas.

J. V. Stilson,
LSS. Sekr.-Vert.

K-tas:
M. Metelionis,

IŠ IV RAJONO KONFEREN
CIJOS.

LSS. IV Raj. 33 konferenci
ja laikyta 21 d. gegužės 1916 
m., Harrisone, N. J., nutarė:

Kad Lit. Komitetas anti-mili- 
taristiškų lapelių ir kad daugiau 
skleistų anti-militaristiškos agi
tacijos spaudoje.

2. Kad Lit. Kom. darytų tam 
tikras recenzijas, “literatūros ži
nyną", ir vestų jas LSS. orga
ne tam tikroje formoje.

3. Konferencija reikalauja 
bent pageidauja), kad LSS. 
pintųsi, kaip greičiausia butų 
Įima išleisti naujų knygų, 
rios yra taip reikalingos ir pagei
daujamos sąjungiečiams.

4. Delei drg. J. Šukio atsišau
kimo, kad kuosmarkiausia pla
tinti “Naująją Gadynę”, remti 
“Kovą” ir rūpintis S-gos gero
ve, konferencija pageidauja, kad 
“N. G.” agentai ir kitoki ^užra
šyto j ai nepasiliktų nuošimčio 
nors nuo “Naujosios Gadynės”, 
kurios kaina ir taip maža ir kad 
Visi rūpintųsi S-gos gerove”. 
LSS. IV Raj. sekr. D. P. Pilka.

Paskutinę IV Raj. konferenci
ją galima pažymėti, kaipo pilną

(ar 
ru
ga- 
ku

gyvybės ir pasiryžimo veikti ir 
veikti be sustojimo del socializ
mo. Keli draugai, nebūdami de
legatais, vienok, atvyko iš kitų 
miestų į konferenciją, kad pasi
dalinus mintimis su visais drau
gais? čion susirinkusiais. Svarbų 
sumanymą įnešė 52 kp., kad IV 
Ra j. duotų stipendiją bent vie
nam tinkamam draugui lankyti 
Rand School of Social Science. 
Tas sumanymas reikalauja vi
suotino rajono nubalsavimo. Tuo 
tikslu išrinkta komisija iš 5 y- 
patų, kuri pažymės įtinkamą y- 
patą I-V Rajono vardu eiti Rand 
School mokslą. Į kom. įėjo drg. 
C. A. Herman, J?Šukys, J. Nau
džius, J. Jukelis ir J. Jurevičius. 
Kom. turės galę veikti tik tuo
met, kada visuotinas rajono bal
savimas pripažins ir duos kredi
tą tam sumanymui.

Dar turiu priminti, kad IV R. 
turės visuotiną rajono išvažia
vimą paminėjimui 10 metų LSS. 
IV Rajono gyvavimo ir veiki
mo. D. P. P.

rupi-

‘dva- 
labai

Sala-

gaus 
gauti 
kokią

demokratijos, ir pačios partijos 
viduj yra plačioj prasmėj to 
žodžio demokratija: kiekvienas 
narys turi teisę spręsti,' daryti 
iniciatyvą, abelnai sakant, tvar
kyti organizacijos dalykus. So
cialistų partija tūloje prasmėje 
ir yra ateities tvarkos pradžia; 
socialistų organizacija diena iš 
dienos auga ir auga ir plečiasi 
po visus šios ir kitų šalių kam
pus, ir su laiku senosios partijos 
ir ^naujai gemančios, kurios tik 
remia išnaudotojus, turės pasi
traukti nuo šalies valdymo, už
leisti vietą darbo žmonių parti
jai, Socialistų partijai.

Dabar ir prisieina pakalbė
ti apie tai, katras svarbesnę ro
lę lošia del draugijos tvarkos 
pakeitimo: ar socialistas parti
joj ar socialistas dvasioj? Be a- 
bejonės, kiekvienas protaujantis 
žmogus pasakys, kad socialistas 
partijoj yra naudingesnis; jis, 
partijai prigulėdamas, tveria or
ganizuotą spėką kuria veda ko
vą prieš organizuoto kapitaliz
mo išnaudotojus ir podraug au
klėja savyj demokratizmą, įgyja 
supratimą apie demokratinį val- 
dymąsi: musų kuopas galėtume 
prilyginti dabar prie miestų vai- - 
džios, rajonus prie, valstijų val
džios ; centras gi perstato visų 
jų pildomąją įstaigą.

Na, ką-gi socialistas dvasioj 
reiškia del ateities? Jo reikšmė 
labai maža, ir pagalios kapitalis
tai nori, kad mes visi paliktume 
“dvasiomis”, o ne kovojančiais 
organizuotais žmonėmis, 
nančiaisi savo reikalais.

Tokie pasitraukčliai — 
sios socialistai” — daro
stambią klaidą, atsisakydami pa
laikyti socialistų organizacijos
organą “Kovą” ir platinti
socialistų Sąjungos literatūrą.

PASEKMĖS LSS. IV RAJONO 
VIRŠININKŲ RINKIMŲ.
Visi išrinktieji LSS. IV Raj.

' viršininkai pabrėžti ir jų antra-
, šai padėti.

Organizatorius:
J. Jukelis iš 52 kp., 510 E. 139

St., New York, N. ¥. 56 bals.;
J. Jurevičius iš 19 kp. 30 b.

Susinešimų sekretorius:
D. P. Pilka iš 59 kp., 242 

Wayne St., Jersey City, N. J.
65 bals.; J, Duobinis iš 11 
25 bals.

Turtų sekretorius:
B. Bočkiutė iš 147 kp.

First St., Elizabeth, N. J. 72 b.;
A. V. Klimiutė iš 52 kp. 16 b.

Iždininkas:
K. Liutkus

Grand St., Brooklyn, N. Y. 42 įr patį socializmo principą 
bals.; P. Morkūnas iš 147 kp. laužo, pasitraukdami iš partijos. 
37 bals.

Veik. Kom. nariai:

kp,

211

iš 19 kp., 131

[juk reikia žinoti, kad musų o- 
----- —- _ j -

1^ iš 52?^^ viįnykitės” I O mes sldrsto-

p aš i vadinimą s šociaTištaCiš pasi- 
lieką be vertės^: nės ^jeigu—butr 
socialistu, tai reikia būti orga
nizuotu, disciplinuotu kovotoju, 
o neorganizuotas ir nediscipli
nuotas tai prastas kovotojas.

fokie pasitra ūkeliai 
e, sakydami, mes

simpatizatoriais. 
daiktas simpati- 
kaip kiti dirba 

darbą, o pats, toliau atsistojęs, 
tik žiūrėk, rankas įsirėmęs į šo
nus ir simpatizuok, lauk, kol ki
ti iškovos geresne ateitį. Drau
gai ! Jau darbininkai simpa
tizuoja tai vienai, tai kitai par
tijai gerokas pulkas metų, bet 
vis nieko gera sau nesusilaukia. 
Dar vis susilaukia blogesnių są- 
iyp*

Laikas paliauti buvus vis tik 
simpatizuotojais, bet imtis pa
tiems darbo, savųjų reikalų svar
stymo. Nors socialistų simpati- 
zuotojai ir daro šiokią-tokią 
naudą socialistų judėjimui, bet 
visgi labai mažą, palyginant su 
organizuotų socialistų darbu. 
Taip sakant, jie pasitraukia iš 
kelio ir leidžia praeiti pro šalį, 
kuomet nesimpatizuotojai visai 
pastoja kelią socialistų judėjimui 
ir jį trukdo. Bet ateityj visvie- 
na labai maža užmokestį 
simpatizuotojai. Jie gali 
tik tokią užmokestį, apie 
kalba ši sena pasakaitė:_

Vieną kartą atėjo pas 
moną du žmonės ir atsinešė au
ksinį pinigą. Vienas jųdviejų ta
rė: “Štai, Salamone, tas žmogus 
kirto malkas, o aš, užpakalyj jo 
stovėdamas, pastenėjau, tai ir 
man pusė užmokesties priklauso, 
o jis nenori duoti”. Salamonas 
išklausė skundo ir liepė pinigą 
mestie žemėn, ką juodu ir pa
darė.

Salamonas paliepė pasiimti 
malkakirčiui pinigą, o pastenėto- 
jui tik paskambinimą.

sTodėl, draugai pašitraukėliai ir 
visi> simpatizuotojai, apsistokite 
ir pagalvokite, kokią stambią 
klaidą jus darote, ir kaip jus ap- 
leidžįate savo pareigas delei at-

Uąi§: Paukšty s i?
19 kp>, JS3 Roebling St, Brodk- 
lynv^Nr-Y^-S’S^ Naudžius"
iš 19 kp. 21 b.; J. Neviackas iš
19 kp. 25 b.
9 b.; F. Petrašiunas iš 147
20 b.

Visi išrinktieji viršininkai, 
ksitės pildyti visas užduotis,

A. Petriką iš 52 kp. 
kp.

tei- 
ku- 

rios jums priklauso pagal įstai
gą. Visi viršininkai, esate išrink
ti vieniems metams arba iki nau
jas kom. bus išrinktas. Vietas 
užimate nuo šio paskelbimo ar
ba nuo 33 konferencijos, laiky
tos 21 d. geg. 1916 m. Draugai, 
dirbkite socializmui.
LSS. IV Raj. sekr. D. P. Pilka.

SOCIALISTAI PARTIJOJ IR 
SOCIALISTAI DVASIOJ.
Nuo prisidėjimo LSS. prie So

cialistų Partijos pasitraukė iš 
I LSS. pusėtinas būrelis musų 
draugų neva del 10c daugiau 
mokesties mėnesiui; ir jie dabar 
vadinasi save socialistais dvasioj. 
Tie draugai, kurie nepriguli par-| 

' tijai |ik del 10 centų daugiau 
mokesties per mėnesį, daro stam
bią klaidą.

Tos klaidos priežastis yra ne
pažinimas paties socializmo, ne 
tie 10 centų. Draugai, mes turi
me prisiminti, kad ta taip senai 
laukiamoji Šbcialistiškoji tvar
ka pati neįvyks: ją turės žmo
nės įvykinti, aplinkybių gyveni
mo verčiami. Socialistiška tvar
ka neatlėks, kaip karvelis, iš oro, 
nė neišdygs, kaip grybas, iš že
mės. Ji reikalauja darbo, ir kiek
vienas draugas, pasitraukdamas 
nuo veikimo, toliau nustumia so
cializmo tvarkos gadynę.

Turime suprasti, prie ko mes 
einame ir prie ko žmonija žen
gia ir ką žada mums socializ
mas ir iš kur mes pradėjome ei
ti prie to palaimos gyvenimo— 
socializmo.

Socializmas mums žada pilną 
demokratiją draugijos valdymo- 
si ir užtikrintą material} žmogui 
būvį.

Socialistų-gi partija ir yra ta 
įstaiga, kuri žmoniją rengia prie

Pagalios, 
teisinasi s 
esam 
Labai 
zuoti

socialistų 
tai geras
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kėši į lekcijas, buvo pilnai užga
nėdinti, ir aš tikiu, kad draugai 
nepaliks atšalę, kuomet vėl at
eis laikas ir vėl susirinksime, 
idant dar daugiau žinoti, dar 
daugiau pažinti socializmo mok-

apie tam tikrus 
persitikrinimo bu- 
gamtos (“Natural 
muzėjų. Butų ir 

neprošalį atlankyti

Komitetas:
140 E. 19th Sta?

120 įuopa Valparaiso, Ind., 
J. Dementis, 21 Mound Hall.

169 kp. Terre Haute, Ind.,
A. Urbonas, 615 N. 2nd St.

20b kp. East Chicago, Ind.,

neesate L. D. 
kuogreičiausiai 
tverkite naujas 
didinkite. Nėsa 
visų, 
nam, 

Į darbą
Darb. Lit. Draugiją! p

K. Liutkus^
L. D. L. D. centro/Iii

M kuopa Waterbury, Conn., 
A. /Nainis, 827 Bank St.

41 kuopa) Bridgeport, Conn.,
F. Simanavičius, 140 South 

49 kuopa' Hartford, Conn.,
V. Tirva, 17J4 Wolcott St. 

143 kuopa Wallingford, Conn., 
£ V\ T. Jokymas, 137 So. Cherry 
1(J6 kuopa Ansonia, Conn., 

ĮoF J. Ifockaitis, Box 128. 
214 kp. J*So. Manchester, Conn, 
/‘f j. Pašakarnis, 182 Eldridge St. 
240 kp. ^Torrington, Conn.

A. Kilinskas, 33 Washington
Illinois.

Pirmą Lietuvių Dienraštį 

“NAUJIENOS”
Karia jau eina nuo S Rugpjūčio kasdien.

‘NAUJIENOS” praneša naujausias ir teisingiau** 
sias žinias iš kares lauko ir abelnai iš viso 
pasaulio — kasdien.

•'NAUJIENOS” yra darbininkų laikraštis ir jos 
vedamos darbininkų dvasioje.

"NAUJIENOS” talpina darbininkams naudingus 
straipsnius ir žinias.

"NAUJIENOS’’ leidžiamos daugybes darbininku 
žmonių apšvietai ir jų gerovei, o ne pavienius 
ypatoa ir darymui pašalinio biznio.

Prenumeratos kaina:
Chicago)*—per išnešiotojus 12 c. savaitėje, 

PaČtu siunčiant, Chicago j e metams $6.00; pusei 
metų $3.50. Kitur, ne Chicagoje, metams $5.00; 
pusei metų $3.00; dviem mėn. $1.00. Europoje 
ir Kanadoje met $7.00. Pavienių num. kaina 2c.

Išpildyk šitą blanką ir pristųsk kartu su pinigais.

žiemos kursus, mokytojas |tį parduoti prieinama kaina ir 
ir Į į porą-trejetą mėnesių vertimą 

jei mes gerai 
gyvų,| sukrusime veikti, tai apie 

rugsėjo mėnesį jau galėsime mi
nėtą knyga džiaugtis ir skleisti 
ją miniose.

Tai bus vienas geriausių gin
klų prieš karę, prieš prisirengi-

VIII Raj. A. Petratis, 3134 Lake 
Park Ave., Chicago, Ill;St. Strazdas, 
2752 W. 18th St., Chicago, III

X. J. Starkevičius, 130 W. Mason 
St., Springfield, Hl; L. Žvingila, 
423 So. Aurora St., Collinsville, Ill.

XII. A. L. Astrauskas, 553 Col
lege Ave., Valparaiso, Ind.

narių adresai:
809 Bank St.,

J. Stankevičius, 
New Haven ConA

L. S. S. Rajonų Sekretorių! adresai;
I. P. Motiečius, 775 Banįk^t^į

19 th
Paukštys, 183 Roebling St., Brook
lyn, N. Y.

V. J. Vilkelis, 1135 W. Coal St., 
Shenandoah, Pa.; K. Motuzą, 28 S. 
Emerick St., Shenandoah, Pa.

VI. M. Akelaitis, 1075 Washington 
St., Norwood, Mass; N. Januška, 
380 W. 4th St., So. Boston, Mass.; 
P. M. Balsys, Box 32, Montello, 
Mass.; M. D. Tuinila, 22 Broad St., 
Montello, Mass.; J. Repšys, 149 Mil
lbury St., Worcester, Mass.; T. Sa- 
rapas, 436 — 2nd St., So. Boston,

i Mass.
VII. J. M. Bučinskas, 5 Murphy 

Ave., Binghamton, N. Y.; J. S. Vaš
kevičius, 183 N. Main St., Pittston,

Prie to dar reikia pridurti, I 
kad knygos autorius drg. G. R. 
Kirkpatrick yra Socialistų Par-1 
tijos kandidatas į Suvienytų I 
Valstijų vice-prezidentus. Tad 
laike rinkimų agitacijos bus ga
lima labai gerai platinti ir jo pa

prašytą knygą/Taigi, draugai ir 
rdraugės, matot, kaip svarbus y- 
ra dalykas ir kokis milžiniškas 
darbas turi but padarytas per 
kelis mėnesius. Todėl, kas dar 
eities draugijos. Nebūdami orga-

“HAOJIENOS” 1841 S. Halsted St., Chicago, III 
šloomi prisiunčia $---- — —- už “NAUJIENAS^

metus Ir meldžiu jas siųsti šiuo adresui

K. Genys, Leonard Bldg, 
kuopa Pittsburgh, Pa.,

C. Grigas, - 2029 — Sth Avė.

Visi lietuviai rašykites prie Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje kur galite apsaugoti savo gyvastį ant $150 iki 
$1000 ir prlegtam, mokėdami po 30 c. Į mėnesĮ, gaunate 
« S. L. A. po $6,00 į savaitę pašalpos ligoje.

Reikalaudami Informacijų, kreipkitės Šiuo adresu: 
A. B. STRIMAITIS. S.L.A. Sekr.

$07 W. 30th St., New York City.

Turiu priminti, kad kalbant 
ir mokinanties 
mokslus, del 
vo nueita j 
of History”) 
vasaros laiku 
muzėjus pavieniams nariams.

Porą lekcijų skaitė dr-gė M. 
M. Ricė-Herman, kuomet del 
tūlų priežasčių drg. C. A. Her
manas negalėjo tas dienas pri
būti į mokyklą. Dr-gės M. M. 
R.-H. lekcijų buvo visai skirtin
gos temos. Viena buvo apie pi
nigų vertę ir kokią rolę lošia pi
nigai ; antra — apie angliškos 
kalbos teisingumą, kaip teisin
gai vartoti anglišką kalbą ir tam 
panašiai.

Užbaigdamas atsikreipiu į ge
ros valios draugus ir pritarian
čius Prop. Rat., kad neužmirš- 
tumėt ateityj paremti tą moky
klą nors kiek finansiškai atlygi
nimui už kambarį, kurį su
teikia Rand School. Kiek buvo 
pinigų suaukauta, turiu praneš
ti, kad tie jau išsisėmė. Liko vi
so tik pas drg. E. Kinclerį apie 
pora dolerių su viršum. Drg. E. 
K. malonės atlyginti.

Draugai, Liet. Prop. Rat., ne
pamirškite kviečiami pribūti, 
taipgi nepamirškite mokyklos!

P. R. pirm. D. P. Pilka.

64 kuopa Lawrence, Mass.,
M. Stakionis, 99 Willow St. 

67 kuopa Brighton, Mass.,
Į, Karalius, 54 Lincoln Avė. 

71 kuopa Cambridge, Mass.,
K. Jasas, 13 Harrison St.

85 kp* Hyde Park, Mass.,
y. Kroll, 1408 Hyde Park Ave.

86 kuopa Stoughton, Mass.,
T. N. Neverauskas, Box 184. 

89 Mopa Gardner, Mass.,
A. Makulis, 43 Dublin St 

gy kuopa Bridgewater, Mass.,
J. Tolivaiša, 234 Plymouth St

133 kuopa Norwood, Mass.,
P. J. Babilas, 12 Austin St

134 kuopa W. Fitchburg, Mast., 
\ J. Muriniks, 75 Cleghorn St

Fitchburg, Mas*
. 144 kuopa Haverhill, Mass.,

J. Jurkūnas, Box 367.
176 kuopa Taunton, Mass., 

Jt Agurkis, 43 Park St.

L. D. nanu| 
prisirašai 

kuopas ir st 
tas darbas 

o ne vieno, naudą neį 
bet visiems.

Budavokime 1

administratorius, P. Ki r- 
Philadelphf^i

• 4 kuopa Chicago, Ilk, 
Vikšris, 824 W. 19th St

12 kp. Oglesby, III,
r M. Raudonaitis, Box 376.
I 18 kuop Collinsville, III,
h L Žvingilas, 423 So. Aurora St
į 28 kuopa Chicago, III,
į 0 P- Maliorius, 2337 So. Leavitt St 
u 23 kuopa Spring Valley, III,
I S A- Krajauskas, 429 E. Dakota St
H 2į kuopa Westville. Ilk,

\M. Dundulienė, Lock Box 92
Į“ 29, kuopa Springfield, III.,
0 V.VCerniauskas, 1711 E.Matheny Avė. 
r 37 kuopa Chicago, III,

L.D.L.D. C KOM. ADRESl
Pirmininkai L. Pruseika/I

Roebling St., Brooklyn, NJ
Sekretorė J. Benes. 1780

John’s Place, Brooklyn, Nj 
Iždininkas EL Liutkus, d

Grand St., Brooklyn, N. 1 
Literatūros Komitetas: ;

K- Vidikas, Z
Philadelphia, Pa.

P. Kurkulis, 2
Philadelphia, Pa.

A. J. Karalius, 1840 S. H; 
ed St., Chicago, Ilk

New
St. Michelsonas, 

So. Boston, Mass.
J. Baltrušaitis, 2029 — 5th Ąfėsį

Pittsburgh, Pa.
Rev. ir Kank. Šelpimo KomiteUBįį

Pirmsėdis, A. M. Metelionis, 500
So. Clinton St., Collinsville, III

Sekretorius, J. M. J asulevičius,
731 Wood St., Philadelphia, P^

Iždininkas, J. Ramanauskas, 249
S. 4-th St., Minersville, Pa.

Kuopų sekretoriai, kurių adresai 
aeteisingai pagarsinti, arba visai 
nėr, lai tuoj atsišaukia pas Centro 
Sekretorių.

California.
39 kuopa Los Angeles, Cak,

J. Karvelis, 427 Marguerita 
Alhambra, Cak

Connecticut
I 5 kuopa New Britain, Conn.,

J. Vabalas, 54 Lafayette Si
16 kp. Meriden, Conn.,

P. J. Sušinskas, 114 Pratt St.
25 kp., Union City.

B. Kamaitis, 15 Diamond St
O .kuopa New Haven, Conn.,

A* Barčius, 104 James St.

ŽODIS Į L. D. L. D. NARIUS 1
Draugai! Nuo susitvėrimo 

musų draugijos L. D. L. D. pra
bėgo jau keletas mėnesių; per 
tą laiką suspėta prie draugijos 
suorganizuoti netoli 1000 narių; 
suspėta sutvarkyti draugijos vi- ’ 
dūriniai reikalai: pagaminta 
draugijai •* — *-
centro knygos, padėta iždininkas . 
po $1500.00 kaucijos. Žodžiu sa-l 
kant, galima tarti, viskas, t kasi 
reikalinga, yra priruošta ir su-] 
tvarkyta. I

Dabar, draugai, ir draugės,! 
reikia mums biskutį daugiau pa-1 
sišventimo, daugiau energijos,! 
kad galėtume suorganizuoti lig 
Naujų Metų nors 100 kuopų iri 
nors 5-6 tūkstančius narių, ta
da mes galėsime lengvai atsiek
ti savo užsibriežtą tikslą. Tad, 
draugai ir draugės, į darbą! Kal
binkime naujų narių, organizuo
kime naujų kuopų! '

Šalę organizatyvaus darbo, 
mes turime įtempti visas spėkas, 
kad galėtume kuogreičiausia iš
leisti knygą uWar — What 
For?” Šita knyga mums begalo 

lyra svarbi, tuom labiau dabar, 
I kuomet beveik viso pasaulio val- 

»I donai skerdžia milionus žmonių I 
I ir kuomet neutralės šalįs, tarp 

i tų ir Suv. Valst., ginkluojasi.
- Viršminėta knyga kaip tik ati-
- darys minioms akis, supažindins 

su klausimu: Kas tai yra karė 
ir kaip nuo jos pasiliuosuoti ?

Minėta knyga yra verčiama 
lietuvių kalbon visiems gerai ži
nomo literato p. V. K. R-ko.

j[l. MT"" urba, 668 SMEWM 
ampton St., Easton, Pa.

III. J. I. Alexis, Boxi-344 N*
Diamond Sta., Pittsburgh^ Pa.
IV. D. Pilka, 242 Wa|Rhę_ SĮfe 

Jersey City, N. J.
V. V. Turauckas, 930 W. Coal St., 

Shenandoah, Pa.
VI. K. Navickas, 114 Agies SL, 

| Montello, Mass.
I VII. K. Genys, Leonard Bldg., 
I Scranton, Pa.

VIII. A. Kairis, 3127 Emerald'
I Ave., Chicago, Ill*
Į X. V. Černiauskas, 1711 E. Matheny
I Ave., Springfield, III
Į XII. T. Bartkus, 559 Garfield Ave.
[Valparaiso, Ind.

Veik. Komiteto
| LA. Žilinskas, 
I Waterbury, Conn.

288 Wallace St.,
Į III. J. Mažiukna, 1111 Market St., 
I N. S. Pittsburgh, Pa.; J. Daubarais,< 
I Box 164, New Kensington, Pa.

M. Rice-Herman, 140 E.
New Yark, N. Y.; V.

203 kp* Lowell, Mass.
J. Kuzbarskis, Box 933 

223 kp* Hudson, Mass.
K. Marynavičius, Box 14. 

Michigan.
51 kuopa Grand Rapids, Mich.,

M Motiejaitis, 1227 Hamilton
N. W.

116 kuopa Detroit, Mich.,
J. Žilinskas, 34 Sargent St.

205 kp. So* Saginaw, Mich.,
P. Fraieras, 817 Hess St.

246 kp* Muskegon, Mich.
Frances Mack, clo Steigenga, 

R. R. 7.
Minnesota.

242 kp. Mineapolis, Minn.
P. Latvėnas, 1520 So. 5th S 

Misouri.
44 kuopa St. Louis, Mo.,
J. J. Daujotas, 2524 N. 22nd S 

New Jersey.
11 kuopa Nerwark, N. J.,

P. Miknaitis, 2. Merchant
59 kuopa Jersey City, N. J.,

J. Stanionis, 60 Germania
65 kuopa Paterson, N. J.,

E. Kinder, 126 Lafayette St
147 kuopa Elizabeth, N. J.,

F. Petrašiunas, 211 First Si
161 kuopa Kearny, N. J^

J, Skliutas, 166 New York j 

New ark, N. J.
New York,

7 kuopa Rochester, N. Y.,
J. P. Stanley, 115 Weyl St

19 kuopa Brooklyn, N. Y.,
A. Yureff, 878 Driggs Ave.

20 kp. Brooklyn, N. Y.
V. Kazlauskas, 3917 — 4th

33 kuopa Binghampton, N. Y..
J. M. Buchinsky, 5 Murphy Ave.

52 kuopa New York, N. Y., z
A. Plečkaitis, 367 Newark St., 

Hoboken, N. J.
83 kp. Brooklyn, N. Y.,

P. Repečka, 65 Hudson Ave.
154 kp. Schenectady, N. Y^

T. Petkunaite, 45 Wendall
168 kp. Great Neck, N. Y-.,

F.^ Klastow, Box 255
224 kp. Port Washington, N. 

T Purėnaitė, 62 Murray 
Ohio.

3 kuopa Cleveland, Ohio,
J. Cheseta, 1527 E. 33rd St.

56 kuopa Youngstown, Ohio,
J. S. Mažeika, 121 Fulton St.

244 kp. Akron, Ohio.
B. Užeinąs, 595 Edgewood Ave.

245 kp* Dayton, Ohio.
J. Juškevičius, 167 Notre Dame 

Ave.
Oklahoma.

243 kp. Hartshorne, Okla.
J. Kvetinskas, P. O. Box 541.

Pennsylvania. j
1 kuopa, Philadelphia, Pa.

3 kp. Donora, Pa.,
V. Banionis, Box 613.

? kuopa Wilkes Barra, Pa.,
J. Ažys, 21 Brown St. ~

15 kuopa Minersville, Pa.,
A. Merčaičiutė, 449 North St

28 kuopa Shenandoah, Pa.,
J. Surdokas, 118 N. Chestnut St-

31 kuopa So. Bethlehem, Pa.,
J. Murza, 423 Rennig Alley A

32 kuopa Pittston, Pa.,
K. Arminas, 186 Johnson St

42 kuopa Easton, Pa.,
P. Bačkis, 668 Northampton St 

46 kuopa Mahanoy City, Pa., i
E. Jackevičiūtė, 300 E. Centre St- 

50 kuopa McKees Rocks, Pa.,
Ig. Kazlauskas, Box 63

53 kp. St. Clair, Pa.
J. Smilgius, Box 389

54 kp. Courtney, Pa.
D. Lekavičius, Box 138.

55 kuopa, N. S. Pittsburgh, Pa.
J. I. Alexis, Box 344, N. Dia- 
mond Sta., Pittsburgh, Pa.

57 kuopa Wilmerding, Pa.,
P. Mačionis, Box 41

68 kuopa Chester, Pa.,
J. Dyakevich, 814 E. 4th St.

79 kuopa Girardville, Pa.,
J. Staneika, P. O.

80 kuopa Hazleton, Pa.,
M. Mėrkevičienė, 310 E. Dia. Av-

93 kp. Braddock, Pa.
P. Balčikonis, 868 Willow Alley"

95 kuopa Ashley, Pa.,
P. Sinkevičius, 15 Rodgers Ave.

108 kuopa Carnegie, Pa.,
J. Gataveckas, 109 Cress St.

117 kuopa East Pittsburgh, Pa.,
G. Mikalauskas, 1528 Electric Ave-

151 kuopa New Kensington, Pa.,
K. Justinavičius, Box 227.

233 kuopa, Inkerman, Pa.
V. Savickas, 52 Union St 

Washington.
182 kp. Seattle, Wash.,

M. Baltrušaitis, 1507a Hill St
183 kp. Raymond, Wash.,

J. Daračiunas, 1136 Cedar St 9 
225 kp. Roslyn, Wash.

A. Ilgūnas, Box 416.
237 kuopa, Tacoma, Wash.

J. G. Bendrick, 1457 E. 26th Str < 
West Virginia.

218 kp. Minden, W. Va.,
J. Andriejauskas, Box 66 

Wiscounsin.
58 kuopa Kenosha, Wis., 

Org. K. -Paukštys, 809 Park St-
Canada.

84 kuopa Montreal, Canada,
P. Dodonas, 25 Beaudoin St H 

LSS. ARGENTINOJ.
Sekr. J. Kaikaris, Calle Puentecl/- 

to 345, Dep. 1; Barracas, Buend* 
Aires, Argentina. * _ .
J Jcp. sekr. T. Žebrauskas, Calle
S. Dock
2 kp. sekr. P. Jasinskas, Calle Vvir 
cente Lopez, 870 Quilmer, F. C. S.

1^3 kuopa Johnston City, IlL 
i Karosas, Box 88.
IWLtaiopa W. Frankford, III 
į M. Gelgaudas, Box 174. 
J4 kp. Livingston, Hl, 
g'įp Vaičiulis, Box 191.
• 75 kp Rockford, Ill. 
j <P. G. Aleksynas, 1436—7th 
77 kp. Benld, IU., 
! J. Karpovich, Box 387.

kuopa Chicago, III,
» L.!- Mankevičius, 3247 Emerald Ave. 

kuopa E. St Louis, Ill.,
, s E. Motuzienė, 1003 N. 9th St 

106 kuopa Maryville, III,
g || F. Jankauskas, Box 52

123 kuopa Aurora, III,
M. Paulauskas, 394 So. Union St.

28 kuopa Cherry, III,
Į ’ < B. Žolynas, Box 206.

37 l^uopa Kensington, III,
L įJL Varekojis, 10561 Michigan Ave.

Pullman Sta., Chicago, III 
138 kuopa Cicero, III, 

11 M. Btftvillas, 1304 S. 50th Ct. 
|70 kp. So. Englewood, III, 
II J. Niaura, 8463 Gilbert Ct. 
174 kuopa Chicago, III, 
A Spranaitis, 4451 S. Washtenaw av. 
J77 kuopa St. Charles, Ill., 
K J. Ragauskas, 545 E. 
įl78 kuopa De Kalb, III, 
S Chas. Dirsė, 418 N. 

kp. Iroline, Ill. 
^^M^^ulis, 302—5th 
■NHSRHN^uvninicas,

Dorrisville, III 
kp^Benton, Ill.

J. Taaevlčius, Box 286 
Irp. T^ewanee, Ill., 

pM. Rimkus, 413 E. 8th St 
231 kp. Divernon, IH.

. V. Tutlis, Box 35.
234 t^opa, Chicago, Ill.
V. Sabastian, 4533 S. Marshfield Ave.
235 kuopa, W. Pullman, Ill.

S. Tilvikas, 11949 Lowe Ave.
£38 kp. Christopher, Ill.

VI Pikielis, Box 267 
Indiana.

217 kp. Indiana Harbor, Ind.
J. Kolas, 2101 — 137th St. 

Iowa.
160 kp., Des Moines, Iowa.

J. P. Shepetis, 501 S. E. 7th St.
239 kp. Cedar Rapids, Iowa.

j. Savickas, 1339 E Ave. E.
241 kp. Sioux City.

E. Česunienė, 1520 E. 5th St.
Maine.

105 kudta Lewiston, Me.,
F. Kaulakis, 50 W. Batea St

136 kp. Rumford, Me.
J. Kurklietis, 215 Franklin St

219 kp. Portland, Me.,
Al. Haman, Forrest Ave. Terrace. 

Maryland.
14 kuopa Baltimore, Md.,

S. Butkus, 637 W. Lombard St. 
Massachusetts.

17 kuopa Brockton, Mass.,
M. D. Tuinila, 22 Broad St-

40 kuopa Worcester, Mass.,
S. Bacevičius, 34 Fairmount Ave.

60 kuopa S. Boston. Mass.,

Iš praeitos žiemos Propagan
distų Ratelio mokyklos veikimo 
galima pasidžiaugti. Ne todėl, 
kad Prop. Rat. nariai lankė lek
cijas ir mokinosi, bet todėl, kad 
tos lekcijos išėjo ant 
drgg. mokiniams.

Pradedant spalio 7 d. 
ir baigiant balandžio 30 
m. kiekvieną nedėldienio 
Prop. Rat. drgg. susrinkdavo į 
Rand School of Social Science 
New Yorke ir studijuodavo kuo- 
nuodugniau, kuoplačiau Socializ
mo Mokslą, darbininkišką judė
jimą ir visokias priežastis, ku
rios iššaukia darbininkus į kovą 
už būvį.

Be tekstinhj (iš tam tikro va
dovėlio) lekcijų, Propagandistai 
pašvęsdavo tam tikrą laiką stu
dijavimui įvairių kritikų, kurios 
kiekvienoj progoj susiduria su 
socializmu įvairiuose kampeliuo
se ir bando visokiais budais per
sekioti, kritikuoti ir tt.

Pradžioje žiemos į lekcijas 
lankėsi mažiau norinčių mokin
tis, bet po Naujų Metų, įvykus 
Prop. Rat. vakarėliui, der kele
tas draugų prisidėjo. Kuo toliau, 
tuo daugiau mokiniai buvo už- 
interesuoti klausimais ir rūpino
si patįs per save daugiau patirti 
apie socializmo judėjimą ir jo 
kilimą.

Žinojimas kiekvieną pertikrina 
ir priduoda noro daugiau ži
noti, taip buvo ir su Prop. Rat. 
nariais. Kiekvieną sykį Prop. 
Rat. draugai paskirtoj valandoj 
susirinkdavo ne pasilinksmi
nimui, nes žaisti ir juokus krėsti, 
ne tam, kad gyventi ir mirti, 
bet, tam, kad gyventi ir prisi
dėti prie draugijos būvio pageri
nimo, kad statyti gražų ateities 
rūmą, kur tilptų turčius ir var
guolis; kad šiandieninės drau
gijos stovis pakelti iš tos am
žinos vergijos, pikto skurdo, ne
laimių ir paniekos; kad parodyti Į 
draugijos nariams pertekliuj 
niekšybes ir gerbūvį.

Prop. Rat. mokykloj buvo 
studijuojama tos mintįs, tos prie- 
žastįs, kurios nedaleidžia žmo
gui pažinti ir pasinaudoti tuomi, 
kas gamtoj žmogui priklauso, o| 
vienok daleidžia žmogui nupulti 
iki žemiausio laipsnio gyvenime.

Prop. Rat. mokytojum buvo 
drg. C. A. Herman. Užbaigiant Į Vertėjas sutinka mums rankraš* 
šios 
drg. Herman paskaitė gražią 
naudingą Prop. Rat. nariams pa-1 užbaigs, taip kad, 
skaitą, kuri buvo pilna 
jausmingų žodžių. Prop. Rat.] 
lekcijas lankė šie drgg.: J. Ju-| 
kelis, D. P. Pilka, J. Krausevi-| 
čius ir A. Varuškevičius — pil-l 
nai; J. Paskačinas, P. Machu-Į 
kas, J. Grybas, J. Meškauskas, 
K. Kreivėnas, A. Pleškaitis ir 
G. M. Stain — nepilnai. Pilni 
yra tie, kurie neapleido^ lekcijų,!
nepilni yra tie, kurie delei kokių- 
nors priežasčių keletą lekcijų 
apleido, arba vėliau pradėjo lan
kytis.

Be viršminėtų draugų lankėsi 
keletas pašalinių ypatų, kurios 
nėra Prop. Rat. nariais dėlto? 
kad Prop. Rat. gali priklausyti 
tik socialistai.

Aš tikiu, kad drg., kurie lan-

L. Adresą 1
P. K-tas. ' kj

J. Šukys, 154-56, Grand St, B roc c-į 
lyn, N. Y.

J. V. Stalioraitis, 775 Bank ! 
Waterbury, Conn.

J. A. Bekampis, 73 Hudson A V 
Brooklyn, N. Y.

J. P. Raulinaitis, 377a Broadws y,
So. Boston, Mass.

P. Galskis, 1840 
Chicago, III

LSS. Sekretorius,
229 N. 6th St., Philadelphia, Paą į,

“Kovos” Redaktor. K. Vidik^s,
229 No. 6th St., Philadelphia, Pa. |

“Kovos” administratorius, P. Kųr- 
kulis.

nizuoti, jus atsisakote nuo or
ganizuoto darbo. Jus atsisakote 
auklėti savyje demokratizmą. 
Jus atsisakote nuo iniciatyvos 
sprendime savųjų reikalų. Jus 
sukraunate savo visas pareigas 
kitiems ant pečių, organizuo
tiems darbininkams. Jus nutę- 
siate kovą ilgesniam laikui. Jus 
paliekate tą sunkų darbą dirbti 
kitai gentkartei, sukraunate visą 
tą darbo naštą delei proletaria
to išsiliuosavimo savo vaikams.

Draugai pasitraukėliai, grįžki
te vėl prie savo pradėto darbo, 
prie kovos už geresnę ateitį už 
išsiliuosavimą iš alginės vergi
jos, o tą 10 centų tai jau vis 
galima rasti progą sutaupyti.

J. Jukelis.

■I 
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DOVANAI prisiimti*

307 W. 30-thCOMPANY.

$14.50
$16.00

^enteciį 
Bueno*

yra 
gra-

alle Vir 
f. a s.

viršeliuose 
apdaruose

10 ryto, 
9 vakaro.

J1HV 
niąi

PASEKMINGAS, 
MOKSLIŠKAS 
GYDYMAS DYKAI 
DEL VYRU IR 
MOTERIŲ.

Advokatas Ir Rotarius 
K. Kraucziunas

Reikalauk 
gaunamos 
duodama 
NAVY.

IS GALETE IŠAUGU!

'LAUKUS

NAVY 
i keturių suvy- 
užlaiko NAVY

Pjaustytas Bur- 
susukamas j to- 

; jisai nekrinta

Broad & Arch Streets 
1706 North Broad St. 
2209—11 North Front St. 
135-137 South 52nd St.

TEISINGIAUSIA IR GE
RIAUSIA LIETUVIŠKA

APTIEKA

Tasai Išilgai 
ley lengviausiai 
bulus cigaretus 
ir tokiu budu bereikalingai ne- 
išaikvojamas.

NAVY taipgi vėsiai dega pyp
kėse ir tinkamas pasikramtymuo 
—jis jums patiks, nežiūrint kaip 
jj vartosi.

ŪSŲ metodą išmokinsime jus an
glą kalbą labai trumpame laike, 
jūsų name arba kliasos* dienomis 
bei vakarais.Biiyk paaiškinimų. DoriniI 
American School of Languages 

731W. 18th St. 1741W. 47lhSt.
CHICAGO, ILL.

Jeigu Jus turėsit ant savo stalo gero vyno, 
alaus ir kitų gėrimų, kuris pirktas didžiausioj 
ir geriausioj gėrimų krautuvėj.

Ateikite, mes užganėdinsim jus.

J. CARTUN 
401-3-5 South St., Philadelphia, Pa.

nuo pardavėjo Davaariu 
knygeles Popierėliu kuri 

prie kiekvieno Jc pakelio

Kelatone Phone Main 14—28.
Bell PhoneLomb&rd 2506

Dr. Philip ROVNO 
423 Pine st Phiuld., Pa.

Prlffmimo valandos:
Nuo 10 ryto iki 8 P.M. Nuo6 Iki 8 vak. 
Galima insikalbOt rusiškai Ir lenkiškai

THE AMERICAN TOBACCO

“KARDAS”
Mėnesinis Illiuštruotas Žurnalas

Pajustas naikinimui prietaru Ir tamsos iš tarpo Lleturly. i 
‘‘KARDAS”

visuomet papuoštas gražiais ir juokingais paveikslais 
“Karde” telpa pamokinanti ir juokingi pasiskaitymai 
"Kardo” turtingumas iš kalno užtikrintas, kadangi ‘‘Kardo” redak
torium yra žinomas visuomenes veikėjas ir publicistas Drg.BAGOČIUS. 
Minėti faktai kalba, jog kiekvieno lietuvio pareiga užsirašyti “Kardą”

Kaina metams $1.00 Užrubežyje § 1.25c. 
Pavienis numeris 10c.

Del pažiūrėjimo siunčiam tik tiems, kurie prisiunčia 10c.
Adresuokit šitaip: “KARDAS”

149 Millbury St. Worcester, Mašš. I

Sutaisau receptus su didžiausia 
atida, nežiūrint, ar tie receptai 
Lietuvos ar Amerikos daktarų. 
Tai vienatinė lietuviška aptieka 
Bostone ir Massachusetts valsti
joj. Gyduolių galit gaut, kokios 
tik pasaulyj yra vartojamos. 
Galit reikalaut per laiškus, o aš 
prisiųsiu per expresą.

K. ŠIDLAUSKAS
Aptiekorius ir Savininkas

226 Broadway, kampas C Street 
SOUTH BOSTON, MASS.

Tel. So. Boston 21014 ir 21013.

Tiir nu t Broad & TaskerTHE UNITED GAS 4419 Frankford Ave.

IMPROVEMENT COMPANY 4236 Main St., ManayunlL

Patarimas ir vaistai 50c. Atsilankymas pas 
sėkmingai gydau ligonius jau 10-ti metai 

Ofiso valandos: Nuo 8 iki 
Nuo 7 iki

del darbščių, sveikų, stiprių vyrų, yra Išilgai pjaustytas 
NAVY. Jis atgaivina ir užganėdina juos, ką paprastas 
tabakas negali padaryti. Jis verčia juos atstatyti kru
tinę ir su nusišypsojimu imties už darbo.

’ aA slinka jums plunka! ? .
> Ar prašilę jusu plaukai nuo metu? Ar užkrėsti kokias nors ne sveikumais ir 
tapanti Jie?

i Ar raridas plalskotes, niežas odos galvos? 
Ar pllnki, bei pradedi plikti?

. „ Ar kenkia kas iš aukščiau pasakytu Ilgu, 
Lai stenkitės apsauguot! jos. L’žsakykete 
Uuostrota knygute Jusu prlgemtą kalba: 

“TEISYBE APIE PLAUKUS,”
k ParaSIta Jeuropos garsingo specialisto^ 
įkurtojo randas Įvairios žinios:
MF Gražybė plauku,—sudėjimas plauko ir 

galvos. Priežastis slinkimo plauku 
Įr žilumas—sveikatų. Ir ižau- 
Kln I pirminis.—-Ir kaip tai 1 penktus sava- 

cnT-elj gražius plaukus.—-žili plaukual. 
fL-HArzda.—ir dekavones nuo užganėdintu 
įklotu.

GYDYMAS DYKAI.
L ęalemė pertikrentl kiekviena, kad 

HA r vAriTRA smlnllm

Geriausias tabakas, Geriausiame Pakelyje.
Atsakantis nusistovėj.imas ir sumaišymas išnokusių 

Kentucky Burley tapų yra slaptybe, per kurių gau
nama tas ypatingas, saldus skonis, kurį rasi vien 
tabake, 
niojimų 
tyru ir

IRIAUSIOS FARMOS-
®ntis pirkti gerų farmų su 
Kais, .Sodais, Apsėtais lau- 
Kr aeišdirbtos geros žemės 
pgiai, ant lengvų . ismokė- 
Rkreipkitės prie musų, se- 
|įį, teisingiausių farmų par- 
k Mes esame vieninteliai 
sijai ir apgyvendintojai di- 
■įios lietuvių farmerių ko- 
K - Amerikoj, kurioj apgy
nėme 360 lietuvių farmer 
ne turi dvi Ūkiškas Drau- 
E ir trumpu laiku rengiasi 
B a Scottville, Mich. Ameri- 
fiietuviams ūkininkams, pa- 
sį laikraštį. Toji didžiausi 
yių farmerių kolonija ran
dant gerų, derlingų laukų, 
Įausioj apylinkėj Scottvillės 
B ir portavo miesto Lud- 
jn, Mich. valstijoje, Mason 
py. Toj puikioj apylinkėj 
į turime daugybę visokių 
ių parduoti, ant kurių gali- 
[k e liūs tūkstančius lietuvių 
erių ap yvendinti. Rašykit, 
ijni už 4 centus krasos žen- 
o mes prisiusime tos kolo- 
rmapų ir parduodamų far- 
puikų Katalogų su daug pa
lų iš lietuvių farmerių gy- 

:dino. Adresuokit: (25)
i® A. KIEDIS & Co., 
copies State Bank Building, 

^Scottville, Michigan.

NUSIPIRKITE
Visiems naudinga Yla už U-00 
Skurinis diržas apsaugojimui pi* 

nigų .......  13.00
Skrynutė guminių raidžių .... 11.00 

Reikalaujanti tų daiktų parašykite 
pilnus adresus, net ir kokiam 
viete (county). Pinigus reikia 
siųsti registruotame laiške arba 
ney Orderiu.

M. M. DOVIDAITIS, 
501 So. Heald St. 
Wilmington, DeL

STRIMAITIS
New York

$1.50 ĮMOKĖJIMO IR 1.25 KOS MĖNUO,—VISO
Jeigu pilnas prijungimas, pageidaujamas, — Viso
Pažiūrėkite įtaisynių musų parodos kambariuose arba pra

šykite prisiųsti įgaliotinį.

VHub pHtatftcT uy*’ iv centu arba krasoą 
Warkcrqs prlHlustUB sykiu hu.Juwi antrašu. 
■ es iSąlučėme kiekvienam dolirino dėžute 
^alvacura—os N, 1 ir knygKe “Teisybe 
Apie Plaukus.” Išplaukė Whlau atspau
stą, kupoiui Ir sluaketc 'Van don.
ŽJnlon Laboratory, Box 542, Union, N. Vi 
VNION LABORATORY,

Box 542, Union, N. Y.
Biučiu i dedamas 10 centu del apmo-< 

kejlnio kaštu pcrslutimo, meldžiu Išsiųst) 
hian tojaus jusu dolerine dėžute Calvacura 
N. 1 ir knygute “Teisybe Apie Plaukus.’* 
tPasiuskele sykiu kuponą su jusu antrašu.)

PATARMES MERGINOMS
Apie Lyties Dalykus.

(PARAŠE M. K SAWGEF& /

Su paveikslais'

fcABAI NAUDINGA IB PAMOKINANTI
:^NYGA. Kaina 50c.
''BeOitalAvlmus ir pinigui šlųekit ai?ndrecm

Įab 4STRqpus>
6 Loring St, Boetoi^ Mas*.

Aisopo Pasakos, tai vie
nintelis veikalas lietuvių 
kalboje. Svarbu ir naudin
ga kiekvienam jas įsigyti. 
Tai yra didelė kninga: 
360 puslapių su 110 gra
žių paveikslų, talpina sa
vyje 301 pasaką. Yra dau
gybė komentarų. Vignetės 
speciališkai pritaikintos, 
net malonu paimti i ran
kas. Tinkami pamokinimai 
seniems, jauniems ir ma-

Keyston Telephone Main 66-11.

Dr. Samuel Gordon’s
Dispensary’s

S. W. Cor. 4th & McKeen Streets, Philadelphia, Pa.
ligoni 11.00. F

Gera Proga!
Gramatika angliškos kalbos 

mokytis be mokytojo (apda
ryta) ................................. 11.00

Vaikų Draugas arba kaip 
mokytis skaityti ir rašyti be 
mokytojo .............................   15c

Naujas Buda^ mokytis ra
šyti be mokytojo ................ 10c

Aritmetika mokinimuisi ro-
kundų, su paveikslais (apda
ryta) ..........................    35c

Aisopo Pasakos 
svarbios netik sav< _ 
žumu, bet ir gilia bei la
bai rimta prasme. Kiek
vienam gyvenimo atsitiki
me, kiekvienam žmogui, 
kiekvienai žmogaus ydai 
rasi kuopuikiausius prily
ginimus Aisopo Pasakose. 
Iš jų gali daug ko pasimo
kinti pats ir pamokinti ki
tus, nes jose yra neišse
miamas šaltinis. Iš jų ga
lima net ir viešose prakal
bose pasinaudoti, o ką be
sakyti apie šiaip draugiš
kus pasikalbėjimus, kur 
mielas svetys yra tas, kas 
moka gražia kalba bei pui
kiu pasakojimu 
džią užimti

Papieros 
11.25, audimo 
fl.50.

Reikalaudami 
mo kningos, išrašyk Mo
ney Orderį žemiau padėtu 
adresu:

^^moKnęOiatn

E 'balti more;md.

Sąmoninga gaspadlne 
visada tori savo namuose buteliuk) 

D-ro Rlchtcr’io

PAIN-EXPELLER
JJeabejojantis būdas įtrinimui nn© 
skaudėjimo Reumatizmo, persišal- 

dimo, išsinarinimo ir tt 
Tikras tiktai su pažymėta marke 

“ĮKĄRĄ”Eta. tr 00b. buteliukas vIbobo aptlekoso arba 
stačia! nuo

F. AD. RICHTER & CO.
PMO Washington Street, Mow York, N. ¥

Viso ........ $1.60
Kas atsiųs iškirpęs šitą apgar

sinimą iš “Kovos*1 ir $1.00 per 
money orderį, tai gaus visas 4 
knygas 60c pigiau.

P. MIKOLAINIS
R. F. D.—Route 2, Hudson, N. Y.

403JLyon Building
SEATTLE, WASH.

Veda provas asabiskai 
visuose suduose. Pribuna 
į kitas valstijas ant pakvie 
timo, taip gi duoda pata
rimus per laiškus.

GAIL & AX

NAVY
Long Cut Tobacop

NAVY pakelis, susidedantis 
užlaiko šio tabako skonį - 

šviežiu.

$1.25 J MENESI
Nusipirk Vieną Sitų Gvaran 

tuotų Vandens Šildytoji;
Jis yra prijungtas prie van

dens katilo Jūsų virtuvėj, kaip 
parodo paveikslas, ir sušildo 
tiek vandens kiek Jums tik rei
kia ir kada Jums tik reikia į 
kelias minutas.

era jokių iškaščių, išimant tik 
tada kada vartojate ir tai visai 
maži.

Jūsų virtuvė palieka vėsi ir 
priimni, kadangi nėra karštos 
anglių ugnies, kuri esti kuria
ma delei sušildymo vandens.

Tūkstančiai šitų vandens šildytojų yra varto
jami — tūkstančiai šeimynų aTranda juos pigiau
sius, greičiausius ir lengviausius budus sušildyt 
vandenį.

Mes įtaisysime vandens šildytoje Jūsų namuose už

■IW
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NEW YORK CITY.—LSS.' 52 
kp. susirinkimas įvyks 2 d. birželio, 
7:30 vai. vak., po num. 140 E. 19th 
St. Draugail Malonėkite pribut į 
laiką visi. — Sekr. A. Plečkaitis.

nikų numylėtas naminis būdas 
Tikras tiktai su pažymėta marke J 

"ĮKĄRĄ”
25e. ir 50c. buteliuku visose aptlekose arti 

stačiai nuo
F. A D. RICHTER & CO.

H-SO Washington Street, . New York, H. t

AUKA “N. GADYNES” FONDAN.'
P. Treinaitis iš Nashua, N. H. už

siprenumeravo metams žurnalą ir 
aukavo “N. G.” Fondan 50c.

... ^.Platinkite (‘Kovą
gės. -atsilankykite šm piKmkąn, ^Č>iP\rIRKlTi£ FKUtPi 

“Kovos’’

Tuojau įtrink D-ro Rlchter’lo 1

PAIN-EXPELLER
76 Main St., Bellshill, Scotland. (<Įuo 50 metų nesuvadžiojantis ir lėtu*

5 iš sykio, užmokant iškalno
bio.

Kiekvienas kuopos ir šiaip agentai

ta jus 'galėsite užrašyti “Kovą” bį

KOVA

NENUSIGĄSKITE, “Revizorius
iSHtiKhKhSHfi^

Philadelphijoj! i
Pasakykit visiems savo draugams, •— - " '* —
kurie šio pranešimo neskaitys, kad J
avė, Montrose ir Hall Sts., lygiai 8 vai. vak., kame LSS. 1 Kp. ai

Tikietus nusipirkite iš kalno, nes visos sėdynės numeruotos. Ti1

Panedelyj, 5 c. Birželio-June, 1916,
toriai sulos didelė 5 veiksmų labai juokingą komediją “REVIZORIUS”, 

pietus galima gauti “Kovoj” ir pas lošėjus.

Vietos Žinios
“REVIZORIUS” PHILADEL

PHIJOJ.
Sukruskite Philadelphijos lie

tuviai, bukite prisirengę ir pa- 
nedėlyj, 5 d. birželio, lygiai kaip 
8 vai. vakare skubėkite naujojon 
Lietuvių salėn ant Moyamen- 
sing avė. ir Montrose gatvių, 
kame LSS. 1 kp. aktoriai vaidins 
garsiąją rusų Gogolio penkia- 
veiksmę komediją “Revizorius”.

Gerų veikalų lietuvių scenoje 
retai tegalima matyti. Šis veika
las yra viso pasaulio literąturo- 
je pripažintas scenos žibintuvu, 
jį nėra reikalo reklamuoti. Jį 
lošiant iš juoko ašaros iš akių 
bįra, labiau, negu girtam “lage- 
jris”.
Tikietus galima pirkti “Ko

vos” Redakcijoj ir prie įėjimo į 
salę. Kainos nuo 25c iki 75c.

Nepamirškite panedėlio vaka
ro ! Chlestakovas.

t i kolonija lietuvių, o plakatų 
spausdino tik 500 ir tų pačių 
South pusėj nerodė, tik ant 
Frankfordo garsino. Kitur-gi 
niekas to pikniko nežinojo.

LIETUVIŲ LAISVĖS KLU
BO SUSIRINKIMAS

įvyks ketverge, 1 d. birže
lio (June), 1916, 8 vai. vakare, 
savo name, 943 So. 2nd St.

Visi nariai, atsilankykit, nes 
yra daug reikalų apsvarstymui. 
Taipgi kiekvienas narys atsives- 
kit po vieną naują narį , prisira
šyti prie klubo. Komitetas.

LIETUVIŲ REAL ESTATE 
KOMPANIJOS BOARD-DI- 
REKTORIŲ SUSIRINKIMAS.

Ketverge, 25 d. geg., Laisves 
Klube įvyko Lietuvių Real Es
tate kompanijos board-direkto- 
rių' susirinkimas. Iš direktorių 
raporto pasirodė, kad svetaine 
iš kontraktoriaus rankų jau per
ėjo į bendrovės rankas. Tarp 
kitko board-direktoriai pasakė, 
kad nuveikę didelį ir naudingą 
lietuvių vienybei darbą, jog su
laikę kun. Mockui svetainę pra
kalboms. Po to vėl buvo pakel
tas klausimas, kam randuoti'sve
tainė, o kam ne. Kunigo Kaula- 
kio palaikytojai, pp. Užumeckis 
su Pranckunu, pašokę pradėjo 
rėkt; Broliai, mes dirbome, kiek 
galėjome, o dabar socialistai, 
nieko neprisidėję, pradėjo griau
ti musų darbą ir savinties musų 
svetainę. Jeigu mes jiems ran- 
duosim svetainę, tai tuojau ją 
uždarys, nes jau jinai yra’įskųsta 
valdžiai.

Argi tai ne begėdiškas užmeti- 
Socialistai niekados nėra 

kad jie tą svetainę pasta- 
niekam jos neskundžia. O 
jiems tos svetainės ne- 

jie gaus kitą. Bet apie tą
skundimą, tai Užumeckis su 
Pranckunu patįs plaka save ir 
patįs rėkia. Kas gi kitas gali 
skųsti, jeigu ne patįs klerikalai? 
Reiškia, jeigu svetainė laisvama
niams ir socialistams bus ran
duojama, tai klerikalai, negalė
dami nieko kito padaryti, eis ir 
skųs valdžiai, kad toj svetainėj 
anarchistai laiko susirinkimus^ 
arba kad toj svetainėj yra kokia 

‘ spiky zė”. 3 *
Bet tiedu poneliai nieko ne

įstengė. Didžiuma board-direkto- 
rių, kaip tai: S. Mankus, Alek
na, V. Varževičius, F. Paulaus
kas, J. Griganavičius, J. Globis 
ir J. Lukoševičius laikėsi, kad 
svetainė turi būti randuojama 
visiems, išskiriant Mockų, nes/ 
mat norima bažnytines draugi
jas čia susitraukti, o jos taip 
bijosi (Mockaus.

mas? 
sakę, 
te, ir 
jeigu 
duos,

25,000 ŽMONIŲ KARIŠKOSE 
MIŠIOSE.

<fNavy Yarde” kunigas Ryan, 
karės kapelionas laikė iškilmin
gas mišias už užmuštus karės lau
ke kareivius ir už mūšiuose žu
vusius jurininkus.

Mišių klausėsi 25,000 žmonių.
Katalikų dvasiškija, mat, ap

stato nepaprastomis iškilmėmis 
ir pagarba karės “didvyrius”. 
Be abejo, tas visgi Šiek-tiek pa
kelia karės ūpą.

Generališkos “Revizoriaus” 
Repeticijos.

Įvyks petnyčios vakare, 2 d. 
birželio, pradžia 7:45 v. Lietu
vių Tautiškoj Salėj, Moyamen- 
sing Ave., Montrose ir Hall Sts.

Visi lošėjai būtinai ir į laiką 
malonėkite , pribūti.

Režisierius.

Nuo Administracijo 
DELEI “KOVOS” PLATINK 

Kiek laiko atgal atsišaukėn 
kuopas, kad pirktų prenum< Į „ 
kortas, kurias administracija j >ar(ja„ 
vinėja kuopoms ir agentams 
sykio, užmokant iškalno $1.0() 
kurių lieka 
vieną tokią 
skaitytojas 
sąvaites.

Tai parankiausis “Kovos” p 
nimo būdas. Per trumpą laiką 
tokiomis prenumeratos kortomis^ 
sisekė gauti žymų s 
jų-

Aš tiesiog reikalauju, kad nei i 
na kuopa 
platinimo 
kurių yra 
tik po 5 
ir kuopų 
išparduoti 
agentas, jei tik jis nėra apsnudL) 
tad mes kaip bematant gaunJ 1 
1000 su viršum naujų skaitytojų.’ 
jau sykį mums pateks į rankas n 
jas skaitytojas, kad ir ant 6-šių 
vaičių, mes mokėsime jį padaryti 
metiniu skaitytoju, bent žyme 
dalį iš jų. J

Taigi kuopų nariai, nepamiršiu 
savo susirinkimuose įnešti, kad (• - 
sų kuopa išsirašytų iš Administrate 
jos prenumeratos kortų. TuriiLe 
musų organą platinti, jei norinL 
kad jis butų turtingas skaitytoji 
ir tobulas. ,

Pinigai reikia siųsti iškalno; biT_ 
gan kortų niekam nesiųsime.

P. Kurkulis, a dm. \

LIETUVIŲ KELIAUJANČIO 
KNYGYNO

Mėnesinis susirinkimas įvyks 
nedėlioj, 4 d. birželio, 9 v. ryto, 
Knygyno kambaryj, 322 N. 9- 
th St. Malonėkite visi nariai but 
susirinkime. Bus svarstoma kon
stitucija naujai rašoma ir kiti 
svarbus reikalai. Komitetas.

S
MO. 
ie į 

>ra tos

kuopai 25c uždarbiu, 
kortą, užsimokėjęs 
gauna laikraštį pe

5 iš
)ŪUO

Už
25c, 
r 6

;os Kortomis . 
skaičių skaitą

KUOPŲ SUSIRINKIMAI

p lati- 
su 

pa- 
Įyto-

DETROIT,' MICH.—LSS. 116 kp. 
diskusijų susirinkimas įvyks nedė- 
lioj, 4 d. birželio, 2 vai. po pietų,- 
C. O. F. svetainėje, kampas Chene 
ir Trombley, kuriame bus svarsto
mi svarbus dalykai. Todėl kuopos 
nariai ir pašaliniai, malonėsit pribut 
į laiką. x Sukruskime draugai, kar
tu su gamta pavasario sulaukus. — 
J* Žilinskas, sekr.

ir 
aptiekoriai pripažįsta

visi
ge-

ei-mostimi veidą prieš 
per kelis vakarus, pada-

nepamirštų šio Ko ^os» 
budo. Jeigu visos kuo g 
200 su viršum nusipif^ 
tokias kortas (už ^I-Iqq) 
agentai išparduotų jasl 
5 kortas gali bile vieL.e ........... _ ' , |I1<1S

LOWELL, MASS.—LSS. 203 kp. 
mėnesinis susirinkimas įvyks nedė- 
lioj, 4 d. birželio, 1 vai. po pietų, 
svetainėj po N 22 Middle St. Drau
gai ir Draugės! Malonėkite visi su
sirinkti 'paskirtu laiku; turime dau
gybę reikalų, ir naujų draugų 
veskite prisirašyt prie kuopos. 
Ii ir pašaliniai ateiti, kurie tik 
— J. P. Kuzbarskis, sekr.

DELEI SPAUDOS DARBŲ.)
Spalvuota popiera ant ,.kur£s 

spausdinama plakatai ir kitokį sp^u_ 
dos darbai, negaunant iš Vokietiją 
dažų, pakilo veik ant 60% nuoši.^_ 
čių. Todėl šiuomi pranešame yiet>aj 
visoms kuopoms, draugijoms ir v> 
siems, kurie mums spaudos darbus 
teikia, kad už spaudos darbus a® 
spalvuotos popjfitps busimamaK 
didesne kaina.

Siųsdami "orderius” todėl map- 
nekite visuomet paminėti, ant Ko
kios popieros norite padaryti: aut 
baltos, ar spalvuotos (raudonos, iv 
lios, mėlynos etc.). e \

“Kovos” Adm-ja.

ANTANINĖS DRAUGIJOS 
PIKNIKAS.

Pereitą utarninką, “Decora
tion” dieną, šv. Antano draugija 
turėjo pikniką Maple Grove par
ke. Publikos prisirinko daug, ne
žiūrint apsiniaukusios dienos. 
Piknikieriai daugiausia buvo 
jaunuomenė. Laikas praleista 
gana gražiai. Tik vakare, be
šokant vienai merginai su tulu 
Milleriu, kasžin koks P. Pučas 
peiliu perpjovė Millerio žandą. 
Mat, tai buvusi Pučo mergina.

Ar Nori Būti Gražus?
Jei taip, tai nusipirkite mosties, 

kurią išdirba Wilbert Co. 
daktarai ir 
riausia.

Ištepant 
nant gult,
ro veidą tyru ir skaisčiai baltu. Var
todami tą mostį už tūlo laiko pra
šalinsite visokius spuogus ir dėmes 
(plėtmus), saulės nudegimus ir la
šus. Kaina dėžutes 50c.

Merginoms, kurios nori būti bal- 
tai-raudonos, mes turime prie tos 
mosties pritaikytą odos pudrą, ryte 
patrynus su pudra, veidas palieka 
skaisčiai baltas-raudonas ir niekas
negali pažinti, kad malevotas, bet 
taip išrodo, kaip prigimtas. Tas pri- . 
tinka ir vyrams. Kaina 50c ir $1.00. vaistų už

Odos Muilas tikrai išgydo spuo
gus, jeigu jie nepaeina nuo 
ligos. Kaina 25c. Adresas:

J. RIMKUS,
Box 36, Holbrook,

Didžiausias ir Gražiau
sias Piknikas

Rengia 1 Rajonas 4 d. Liepos (Ju
ly), parke South and Grove, New 
Haven, Conn. Prasidės nuo 10 vai. 
iš ryto, tęsis per visą dieną. Drau
gai ir Drauges! 
pikniko, nes tai 
šių. Dalyvaus 
“Aido” choras 
34 kp. choras 
27 kp. choras
Be to, bus prakalbų, deklamacijų, 
monologų ir įvairių žaislų. Už atsi- 
žymėjimą bus duodama didelės do
vanos. Atsilankykite visi.

Komitetas.
PASARGA: Svečiams ir vieti- 

Sniams reikia važiuot Light House 
Ncaru iki Gave St. Ten bus žmogus.

LEIDI SLINKTI
SAVO PLAUKAMS?!

Neturėsi daugiau kal- 
tunuotų. resvų, krintan
čių, pleiskanuotų, ap
mirusių, žodžiu—ligui
stų plaukų—ko turėtu
mei .visuomet gėdinties, 
nes tas daro Tau ne
apsakomą nemalonumą 
—jeigu tik ūmai pra
dėsi vartot musų su
taisytus plaukams vais- 

Dermafuga*’. Geresnių plaukams 
už “Dermafūgą” nėra! / 

‘Dermafugai” padarys tą, kad Ta
vo plaukai bus tankus, švelnus ir 
skaistus! Oda Tavo galvoje bus ty , 
ra, pleiskanos išnyks ant visados, 
o plaukai niekad daugiau nesliftks. • 
Busi patenkintas savo plaukais! Ne •> 
pavydėk kitų puikiems plaukams, 
nes pats gali turėti dar daiJesniusI < 

Reikalaujant prisiusime Tau pacts į 
suvis dykai išbandymui “sampilą”. 
Prisiųsk lOc ^ stampomis persiuntimo j 
lėšų, gausi išbandymui dėžutę “Der- J 
inafugos” veltui, sykiu ir brošiūrą, , 
užvardytą: “Puikus Plaukai”. 
ARGIL SPECIALTIES CO, j

Dept. K.

SLj

Nepraleiskite šito 
vienas iš puikiau-* 
trįs dideli chorai: 

Brooklyn©, N. Y.; 
Waterbury, Conn., 

iš New Haven, Conn.

Kiekvienas privalo perskaityti visiems naudingą 
knygutę “KAIP MUS APVAGIA”, kurią galima 
gauti “Kovos” administracijoj.

REDAKCIJOS ATSAKYMAI.
Ex-Klapčiukui. — “Daina apie 

senbernį” netinka.
Pipirui, Keršto Širdžiai. — 

Tilps sekančiame numeryj.
PARSIDUODA VARGONAI.

Savininkas kraustosi į kitą da-l 
lį miesto ir neturi vietos kur pa-; 
dėti. Kuris nori turėti gerus var-Į 
gonus už pigią kainą, skubinki-1 
te nusipirkti. Matyti galima ir| 
vakare. Sužinoti galima “Kovos” I 
red., 229 N. 6th St. Phila., Pa.^

“LIETUVOS” DRAUGIJOS 
PIKNIKAS.

Subatoj, 27 geg., Maple Grove 
Parke buvo nuo ' Frankfordo 
“Lietuvos” draugijos piknikas. 
Nors diena buvo graži, bet žmo
nių buvo visai mažai. Kurie bu
vo piknike, liko užganėdinti, nes 
visi pasilinksmino gana gražiai.

Jeigu draugija turės nuosto
lių, tai reikia kaltinti rengėjus 
už prastą išgarsinimą. Tokia pla-

Lietuvi - Darbininke!
Nusipirk, perskaityk ir duok savo draugui skaityti, vieną 

svarbiausiij lietuvių kalboje veikalų:

“MOTERIS IR SOCIALIZMAS”

“Rankpelnis”
Savaitinis laikraštis. Leidžia

mas Lietuvių Socialistų Sąj. Did. 
Britanijoj.

Geistina, kad amerikiečiai su
sipažintų su tos pačios idėjom P. O. Box 37, Philadelphia, Pi 
draugais, gyvenančiais Škotijoj 
per “Rankpelnį”.

Kaina metams $2.00. 
Adresuokite:

“RANKPELNIS.”

DIDELIS PIKNIKAS.
Rengia LSS. 41 kp. 4 d. birželio 

(June), 1916, Forest Parke. Pradžia 
1 vai. po pietų; trauksis iki vėly
bai nakčiai.

Bus vienas iš puikiausių piknikų, 
nes Tai pirmas daT~ 41 kuopos pikni
kas. Dedama visos pajiegos, kad 
padarius gražiausiu šį pasiUnksmini-
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Jeigu kada skaitei vieną-kitą 
storesnę knygą ir iš jos nemaža 
pasimokinai ir apsišvietei, tai 
perskaitęs “Moteris ir Socializ
mas” pamatysi pasaulį visai ki
tokioj šviesoj; ši knyga atidarys 
Tau akis ir parodys, kas gero ir 
pikto yra šių dienų draugi j inėj 
tvarkoj.

Šią knygą parašė garsiausis 
pasaulyj e f olosof as-sociologas
Augustas Bebelis,, kurio raštai 
yra išversti į visų kultūringųjų 
tautų kalbas. Vertimas' puikus, 
kalba lengva. Knyga atspausdin
ta ant gražios popieros ir turi 
išviso 430 puolapių.

Vokiečių kalboje “Moteris ir Socializmas” tapo išparduo- 
net 50 laidų (viso apie 1 milioną ekz.).

Ši knyga bus papuošimu Tavo namų, nes išleista labai 
gražiai ir aut geros popieros. Ji yra verta tiek aukso, kiek 
pati sveria.

j “MOTERIS IR SOCIALIZMAS” rašo:
Apie moterų gyvenimą praeityje; išaiškina senovės graikų 

romėnų ir kitų tautų moterų politišką ir socialį padėjimą ir 
išdėsto senovės mokslininkų pažvalgas į moteriškę.

Rašo apie moterį dabartyje ir praeityje.
Visa knyga yra padalinta į skyrius, kurie skirstosi šitaip: 
Moteris, kaipo lytiškoji 'esybe. Jungtuvės. Įvairus jungtu

vių varžymai ir aprubežiavimai. Skaitlinis lyčių skirtumas. 
Prostitucija, kaipo reikalinga sociale buržuazijos draugijos 
įstaiga. Moterų uždarbis. Jų protiškas gabumas. . Darvino 
mokslas ir draugijos stovis. Valstybė ir visuomenė. Visuomenės 
socializacija. Tarptautiškumas. Gyventojų skaitlingumas ir jų 
persidauginimas. Socializmo įkūnijimas, kaipo gamtiškai-isto- 
riškas žmonijos atgimimas.

Ši mokslo ir teisybės khyga kaštuoja tik $1.00; gražiuose

Pinigams siųsti adresas;

ta

site _užganė*dmti^Į4^n'ga TSčT ___ ______ .
stoties reikia imt North Main St. | "Kovos” Administracija vėl pnrfi 
karą. Davažiayus iki karas veža, ’ spausdino prenumeratos kortų, kutį 
paeisite biskį ir bus parkas. (22) rios parsiduoda po 25c viena. Uzį 

Komitetas. 1 vieną tokią kortą prenumeratorius
gajina per 6 savaites laikraštį “Ko-

KAIP GERI Al J? ’ Agentams šios kortos parsidno l\nn 5 .š syk.o, užmokant išk£no
Pirkti ar randavoti farmą, tai yra nuo kurių lieka agentui 25c uždtf-J 

geriau randavoti. Broliai darbiniu- bio. 
kai! Neklausykite agentų, kurie no- Ų" ‘ ‘
fi tiktai “commission” gauti ir ne- turi turėti šių kortų. Su tokia kor- 
pirkit farmą vien tik su kelmais ar- ta jus 'galėsite užrašyti “Kovą” k 
ba kokį smiltyną, o kad ir išdirbtą tokioms ypatoms, kurios nenoriai 
ant didelės skolos, ba gali nei nepa- - ba neišgali iš sykio už visus metti 
sijusti, kaip tą farmą agentas gali e užsimokėti, 
parduoti kitam, jeigu neužmokėsi Kuopos, rengdamos vakarus # 
skolos paskirtu laiku. Geriausia pa- balius, gali duoti šias kortas pri* 
sirandavokite ir ištirkite ant farmų įžangos tikėtų. Pavyzdin, jeigu ku 
gyvenimą. Aš parduodu visus gyvu-i nusiperka įžangos brangiausi tikėti 
liūs, padarus su javais ir randa už- 
mokėta ant šito meto. Viskas yra, 
ko tiktai reikia ant farmos. Gali kad 
ir šiandien eiti ir gyventi be jokio 
“trobelio”, o parduodu tik už $850.00. 
Viena mylia į East nuo miesto 
Fountain, Mich, kur gali viską par
duoti ir ko reikia nusipirkti. Norin
čiam pirkti gerą proga. Del plates
nių žinių rašykit šiuo adresu. Lauk
siu greito atsakymo.

A. ADOMAVIČIUS,
Fountain, Mich. (22)

Nauja Lietuviška 
RESTAURACIJA '
Šiuomi atkreipiu visų lietuvių ati-j 

dą, kad aš atidariau naują lietuvis- Į 
ką valgyklą, kurioje užlaikau svei-1 
kus, šviežius ir skanius Valgius. Taip
gi užlaikau ant antro augščio pulrui- 
mį, puikią užeigą visiems sporto 
(žaislų) mylėtojams. (24)

MYKOLAS KRUKONIS 4dres“;. 4 - ,
1203 CuthbartSi.,Philadelphia1’ KOVA 229 N. 6 st, Philadelphia

eng 
^Nor 
8 rr 

■ neg:

lėšuojantį 50c, gauna prenumeratoj | 
kortą už 25c, už kurią eis per 6 si* į 
vai tęs “Kova”. Kuopai told koru 
kaštuoja tik 20c. Reiškia, vis vieni 
nuo įžangos tikėto kuopa uždirbi 
30c, o sykiu Įdek tai prisidedi prit 
apšyietos platinimo ir “Kovos” pa
kėlimo!

Kuopų valdybos turėtų pridaboti 
savo literatūros agentus, kad kiek; 
vienas jų turėtų visada pardavinėti 
šių kortų.

P. Kurkulis, “Kovos” adm.

DOVANA
Kas Užsirašys Metams'SLA. Organą

Prisius Prenumeratos $1.00,'tas gaus dovanai.

SLA.KALENDORIŲ 1916M.
Jei dar neskaitai “Tėvynės”, tai pasinau

dok šia proga (Šios dovanos tik trumpam 
laikui).

Siųsdami

307 W.

Money Ord erius adresuokit:

A. B. STRIMAITIS 
30-th St., New'York, N. Y.

PASARGA: iškirpkit šį paskelbimą ir pasiuskit kartu.
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